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I Sverige har politiet lige fået bevilget ekstra 7,1 
milliarder svenske kroner over de næste tre år.

Pengene er faldet på et meget tørt sted.
Svensk politi har været gennem flere år med 

krise, og hundredvis af politifolk forlader hvert år 
arbejdet i utide. Tilliden fra befolkningen er faldet.

Det er sådan set en akutpakke, som er uundgå-
elig.

I Sverige undgik man i årevis at forholde sig til 
problemerne, indtil noget nær et kollaps stod for 
døren.

Dansk politi er ikke så langt ude i tovene som 
svensk politi – endnu.

For meget går desværre i samme retning.
Mange af de samme sygdomstegn breder sig.

Stadig flere søger orlov eller læser jobannoncer. 
Flere sygemeldes. Politiet lapper på tværs af 
kredse. Politikredsene kan i dag dårligt løse nye 
opgaver alene, men må have hjælp. Hver gang en 
indsats prioriteres politisk, efterlader den store 
huller og store sagsbunker i de afdelinger, som 
skal levere timer.

Der er en nedslidning, og den starter allerede 
i en ung alder ude i beredskaberne. Det er her 
weekendvagter og manglende fleksibilitet slider 
privatlivet og børnefamilien ned.

Bandekonflikten i København har blot udstillet 
skrøbeligheden endnu tydeligere.

Politiet er i dag i en tilstand og en situation, 
hvor kun et langt sejt træk på flere år kan rette op 
på tingenes tilstand.

ARBEJDSRO,  
FAGLIGHED OG EN 
LANGSIGTET PLAN

CLAUS OXFELDT
FORBUNDSFORMAND
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POLITIET ER I DEN 
FORBINDELSE DE 
ANSATTE, LEDELSEN  
OG POLITIFORBUNDET  
– SAMLET.

Det kræver en klar politisk konsensus og opbak-
ning.

Det er fint med politisk velvilje. Den er vi glade 
for. Den er sådan set også velfortjent med den 
indsats, som politiet leverer.

Men velviljen skal også bruges til at frede 
politiet.

Til at give arbejdsro.

Det er den eneste holdbare vej frem til det 
punkt, hvor timer og opgaver igen flugter.

Det gavner ikke, hvis mediesager udvikler sig 
til politisk handlekraft af den slags, som presser 
ledelsen og de ansatte til at prioritere for hårdt.

Politiet har en faglighed, som kan løfte os 
gennem de kommende år.

Men vi har brug for politikerne til at sikre 
rammerne.

Det er tvingende nødvendigt med en løbende 
og langvarig udvidelse af politistyrken.

Det er lige så tvingende nødvendigt at løfte 
åget af resultatstyring og målkrav, og lade 
fagligheden i de enkelte afdelinger og kredse 
vurdere, hvor indsatsen er mest hensigtsmæssig. 
Vi skal ikke i hænderne på flere konsulenthuse.

I alt for lang tid har Excel-ark været politiker-
nes indgang til politiet.

Ikke virkeligheden.

Når en politisk ordfører kan sige, at politikerne 
ikke var oplyst om, at politiet mangler ressourcer, 
er det slet og ret en hån mod politifolkene og 
mod Politiforbundet.

Vi har i årevis dokumenteret, hvor skidt det står til.
Vi har advaret længe.
Det bør være kendt.
Men hvis man vælger at se bort fra virkeligheden og 

kun stole på tal, så skader man politiet. Og politiet af 
i dag kan ikke tåle mere af den slags fra politisk hold.

Ikke det politi, alle er stolte af, og som løser deres 
arbejde misundelsesværdigt godt og med befolkning.
ens tårnhøje tillid i ryggen.

Så følger vi ned ad den svenske vej. Så bliver det til 
sidst for sent.

Det handler om tillid.
Politisk tillid til, at politiet selv kan løse udfordrin-

gerne bedst.

Politiet er i den forbindelse de ansatte, ledelsen og 
Politiforbundet – samlet.

Det er arbejdspladsen POLITIET.
Vi skal tage hånd om arbejdsmiljøet og passe bedre 

på politifolkene, og det kan vi kun, hvis politikerne 
ikke koster rundt med os.

Vi skal agere præventivt og være en del af lokal-
samfundet.

Vi skal stoppe med at slukke ildebrande og efterla-
de rygende bunker bag os.

Der skal en plan til.
Der skal ikke laves politiske drillerier og magtkampe 

på bekostning af politiet – som det skete med politi-
skolen i Vestdanmark.

Borgerne forstår det.
Politifolkene forstår det.
Vi håber, at politikerne forstår det.
Inden det bliver for sent.
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”Vi glæder os meget 
til at komme rundt i 
landet og høre, hvor 
skoen trykker i de 
forskellige kredse 
og afdelinger, eller 
om hvordan man har 
løst eller håndteret 
opgaver på en god 
eller anderledes 
måde.”

Claus Oxfeldt, forbundsformand i 
Politiforbundet
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BANDE
KONFLIKT

Det har en pris at flytte et 
trecifret antal politifolk til 
København, samtidig med 
at politifolk også sendes 
til grænsen og i alle andre 
retninger. Dels påvirker det 
arbejdet, dels efterlader det 
store huller i hjemkredsene, 
og i øvrigt mangler 
logikken ofte. Sådan lyder 
det fra en række kilder i 
efterforskningsenheder, som 
DANSK POLITI har talt med. 
De seneste to år har de i høj 
grad måttet lægge bande- 
og narkoefterforskning 
på hylden til fordel for 
Rigsadvokatens fokuskrav 
for økonomisk bedrageri og 
nye tidsfrister på voldssager. 
Nu handler alt igen om 
bander, og bedrageri og 
voldssagerne samler støv. 
Bandekrigen har udstillet 
politiets virkelighed, og 
hvordan politisk indblanding 
kolliderer med styring. 
Samtidig undrer tillidsfolk 
sig over, hvordan alle kredse 
skal låne af hinanden og ser 
det som et sygdomstegn.
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BANDE
KONFLIKT

– når politisk 
handlekraft koster

andekonflikten kan 
beskrives på mange 
måder.

Den kan fortælles i 
tal, som 26 skud- 
episoder i København 
siden eksamenstiden.

Eller som et trecifret antal 
politifolk, som i disse dage forla-
der deres kredse med kurs mod 
København.

Eller som en konflikt, der star-
tede med knivstikkeri, masse-
anholdelser samt skudepisoder i 
Østjylland i slutningen af foråret. 
Lige siden har Østjyllands Politi 
også fået assistance.

Så vidt har konflikten kostet 
den østjyske kreds i nabolaget af 

B
AF NICOLAI SCHARLING  

OG KARINA BJØRNHOLDT

FOTO: SCANPIX
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” Vi låner på kryds og tværs af hinanden. 
Vi sender folk rundt mellem kredsene. Vi kan ikke 
engang afvikle en mindre festival i dag uden at skulle 
låne politifolk fra nabokredse. Det er helt galt, og det 
skader alt fra arbejdsmiljø til faglighed.”

Bandekrigen har denne sommer 
fyldt mere i medierne og i den 
politiske bevidsthed end før. Ja 
nærmest allestedsnærværende. 
Det gælder også for de borgere på 
Nørrebro, som har svært ved at 
sove om natten for lyden af heli-
kopterrotorer. P-vagter er holdt 
op med at patruljere i de ramte, 
københavnske bydele, og fod-
boldkampe bliver flyttet af frygt 
for banderne. Her er det fra endnu 
en skudepisode på Nørrebro. Men 
også i Aarhus er der blevet skudt 
med skarpt.



14 millioner kroner ekstra. Hvad den 
har kostet København og andre kredse 
er endnu uvist.

For mange politifolk er bandekrigen 
dog også fortællingen om den tredje 
politiske storm, som rammer politiets 
arbejdstid siden 2015: Terror, grænse-
lukning og bandekrig.

Den tredje storm, hvor politikerne 
blander sig meget handlekraftigt og 
ikke altid med hensyn til, hvordan der 
arbejdes i politiets maskinrum.

Sådan lyder det fra en lang række 
politikilder, DANSK POLITI har talt 
med i forbindelse med den verserende 
konflikt. 

Det gælder eksempelvis i forhold til 
de 40 efterforskere udefra, som p.t. 
har besat arbejdspladser i efterforsk-
ningsenheden i København. 

Imens er mange af deres egne gar-
vede af slagsen:

- Sendt på gaden i de trygheds-
skabende patruljer, som politikkerne 
kræver, eller som chauffører for andre 
enheder, der også mangler politifolk. 
Eller til den 100 procents kontrol i 
lufthavnen, som for nyligt er blevet 
et krav, og som alle skal bidrage til, 
forklarer kilder fra efterforsknings- 
enheden i København.

DANSK POLITI har valgt at lade de 
fleste kilder optræde anonymt, blandt 
andet fordi de arbejder med bander. 
Redaktionen kender deres identitet.

Giver ingen mening
Det er et spørgsmål om at vise 
handlekraft efter politisk ønske. Men 
det giver ifølge politifolkene selv ikke 
den store mening. De assisterende 
politifolk efterlader store huller i deres 
hjemkredse samtidig med, at de er på 
udebane i København.

Politikerne blander sig. De skaber 
tunnelsyn, lyder kritikken. Politiets 
ledelse gør, hvad de kan, men er bun-
det på hænder og fødder og ramt af 
manglen på timer. 

Det er simpelthen et spørgsmål om 
overhovedet at kunne drive politi, når 
politikerne kræver handling, samtidig 
med at der udstikkes målkrav.

- Det sidder indbygget i os, at den 
leder, som efterlyser flere politifolk i 
sin afdeling, godt kan regne med at 

blive flyttet. Det er virksomhedsska-
deligt, fordi alle afdelinger mangler 
ansatte, så nye krav eller fokusom-
råder skal løses med det, vi har. Og 
så skifter man fokus, lyder det fra en 
polititjenestemand med mere end 10 
års erfaring fra efterforskningsenhe-
den i København.

Jagten på økonomiske svindlere
Tunnelsyn i forbindelse med politisk 
indblanding koster. Det samme gør 
fokus, som udløber fra Rigsadvokaten 
i forhold til tidsfrister og prioriterede 
områder. 

I et par år har det været et fokus-
område at lukke sager med økonomisk 
bedrageri. Det vil sige sager, hvor 
eksempelvis en kunde ikke har fået 
den vare, han eller hun bestilte over 
nettet fra Kina.

I København betød det, at de erfar-
ne efterforskere, som sad med orga-
niseret kriminalitet, herunder bander 
og narkosalg: ”fik besked på at smide, 
hvad de havde i hænderne, og i stedet 
lukke bedragerisager i stor stil”. 

Kort sagt, de bander, som i dag skal 
pustes i nakken med politisk diktat om 
handlekraft, var op til bandekonflikten 
taget af dagsordenen, fordi fokus fra 
politisk side og fra Rigsadvokaten lå 
andre steder.

Trods advarsler. Trods at lederne 
også advarede om risikoen.

Metoden til at styre politiet, dels fra 
politisk hold, dels fra Rigsadvokaten, 
dels gennem målkrav og resultatsty-
ring rammer hårdt under bandekrigen. 
Flere politifolk fra efterforsknings- 
enheden i København bruger følgende 
beskrivelse:

- Alle ved, at vi springer fra tue til 
tue for at lukke huller. Vi kan ikke 
andet. Politiet lapper huller på en 
gammel cykelslange, så der snart ikke 
er plads til en lap mere.

800 voldssager samler støv
P.t. ligger der omkring 800 voldssager 
og samler støv i København, oplyser 
kilder.

De økonomiske sager er også lagt 
på hylden igen, og bunken vokser. 
Det strammer, og der prioriteres alle 
steder.

Ledelsen i Københavns Politi 
er blevet foreholdt udsagn fra 
kilder i efterforskningsenheden 
i København: 

Politidirektør Anne Tønnes har 
sendt DANSK POLITI følgende 
svar:
”Københavns Politis øverste ledel-
se er ikke i tvivl om, at kollegerne 
oplever en meget omskiftelig 
tilværelse, hvor sagsbunker og 
afviklingen deraf griber forstyr-
rende ind i de opgaver man helst 
vil beskæftige sig med.

Når tre ud af fire efterforsk-
ningssektioner i Afdelingen for 
Organiseret Kriminalitet, blev sat 
til at arbejde med databedrageri-
er, bedragerier, kædesvig og andre 
sager vedrørende økonomisk 
kriminalitet, er det jo klart for 
enhver, at der er andre sager, som 
må ligge.

I den forbindelse er det værd at 
nævne, at vi i andet halvår af 2016 
tilbageførte folk til bandeindsat-
sen frem for at lave øko-sager.

Jeg forstår godt, at der blandt 
medarbejdere kan være mange 
holdninger til prioriteringerne, 
men det er nu engang et vilkår, 
at vi som ledere må prioritere 
ressourcerne der hen, hvor der 
aktuelt er størst behov. Når det er 
sagt, ses det jo også klart, at pri-
oriteringerne rammer ekstra hårdt 
i tider som disse, hvor vi mangler 
ressourcer, og først kan forvente 
at have balance mellem opgaver 
og ressourcer i løbet af 2019. Der 
gøres meget fra politisk hold for 
at rette op på situationen, vi har 
ekstraordinært optag på politisko-
len, vi drøfter i øjeblikket, hvordan 
forsvaret kan aflaste os i en 
periode, og senest har vi besluttet 
at forlænge praktikopholdet for 
semester 2-studerende på Fyn og 
Sjælland, hvilket også vil medvirke 
til at aflaste i de kredse, hvor der 
har været behov for yderligere 
afgivelser til København.”

�
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- På en Københavnsk station er der 
ikke uddelt én eneste voldssag i de 
seneste tre måneder. Kun grov vold 
er der ressourcer til. Det er en helt 
nødvendig prioritering, som også giver 
alle lederne grå hår i hovedet. Men det 
er et vilkår, fortæller en central kilde i 
København.

Kritikken er næsten enstemmig. Der 
mangler arbejdsro. Alt for mange ude-
fra, med politikerne i spidsen, blander 
sig i politiets faglighed. Det er blevet 
ekstra synligt under bandekrigen, for 
det har slået bunden ud af en lang ræk-
ke afdelinger og kredse i hele landet.

Færdsel og forebyggelse droppet
En af de kredse er Vestegnen.

Her mener fællestillidsmand Jørgen 
Jensen, at bandekrigen blot udstiller po-
litiets overordnede problem i disse år.

- Vi låner på kryds og tværs af 
hinanden. Vi sender folk rundt mellem 
kredsene. Vi kan ikke engang afvikle 
en mindre festival i dag uden at skulle 
låne politifolk fra nabokredse. Det er 
helt galt, og det skader alt fra arbejds-
miljø til faglighed. Jeg ved, at alle til-
lidsfolk i landet er pikeret over, at det 
nu er så grelt, fortæller Jørgen Jensen, 
der også er ansvarlig for arbejdstids-
området i Politiforbundet.

Hans kreds, Vestegnen, sender 

dagligt et større tocifret antal poli-
tifolk til København. Over halvdelen 
skal, så vidt vides frem til den 10. sep-
tember, køre og gå tryghedsskabende 
patruljer i København.

- Det betyder faktisk, at vi på 
Vestegnen har lagt den forebyggen-
de og tryghedsskabende indsats i 
de belastede boligområder ned for 
at bidrage i København. Vi har heller 
ikke færdselsindsatser mere. Jeg har 
lige talt med en færdselsmand, vi har 
sendt på tryghedsskabende patrulje 
i København, han havde lige mødt 
københavnske kolleger, som var i færd 
med netop en færdselsindsats i deres 
egen kreds. Der mangler simpelthen 
fornuft, fastslår han.

Ifølge Jørgen Jensen opleves det som 
stadig mere meningsløst for politi-
folkene, at de ikke kan arbejde med 
udfordringerne derhjemme, men skal 
ud kortvarigt og løse dem andre ste-
der, for så at vende tilbage til større 
bunker og kaos.

 - Giv os arbejdsro. Giv os faglig-
hed. Giv os fornuft. Lad være med at 
sende politifolk i alle retninger – alt 
efter fokus og målkrav. Vi er så slidte i 
øjeblikket, siger han.

Giv os arbejdsro
I efterforskningen i Østjyllands Politi 

genkender kilder beskrivelsen fra 
København. I perioden, op til bande-
krigen brød ud i kredsen, lå fokus et 
andet sted, også i forlængelse af en 
såkaldt hensigtserklæring fra Rigs-
advokaten. Erklæringen omhandlede 
kortere tidsfrister, samt fokus på 
vold og berigelse – altså sagstyper, 
som skal hurtigere igennem syste-
met. 

Det har et stykke hen ad vejen 
betydet, at en række fremadrettede 
efterforskninger på bande- og narko- 
området lægges ned, og at fingeren 
løftes fra pulsen.

- Vi skal hele tiden flytte fokus. For 
mig at se, er det største problem i 
politiet, at alle blander sig i vores fag-
lighed og arbejdsform, så vi aldrig får 
løst problemerne. Det er særligt grelt, 
når politiet gennemlever en periode, 
hvor vi mangler politifolk og ressourcer 
på alle hylder. Den eneste løsning er 
sådan set arbejdsro. Den får vi bare 
ikke, lyder det fra en central kilde i 
personfarlig kriminalitet i Østjylland.

Han henviser i øvrigt til, at det 
belaster anklagemyndigheden i lige så 
høj grad, at der er så massivt fokus på 
målkrav og resultatstyring.

- Det kan siges kort: Vi er alle 
pressede ad helvede til, og det skader 
mere, end det gavner.

- Giv os arbejdsro. Giv os faglighed. Giv os fornuft. Lad være med at sende politifolk i alle retninger – alt efter fokus og målkrav. Vi er så slidte i 
øjeblikket, advarer fællestillidsmand Jørgen Jensen, også med henvisning til de mange årsværk, der bruges på grænsekontrol.



En følelse af skizofreni
Frustrationerne stikker dybt. De 
borgmestre, som klager over mangel 
på politi, er samtidig de samme, som 
inviterer til festivaler som Distortion 
og ikke kan få nok af store arrange-
menter. 

De politikere, som kræver handle-
kraft, har selv blåstemplet et system, 
hvor information om de virkelige og 
faktiske forhold og arbejdsgange ikke 
altid kommer frem.

Flere politifolk, DANSK POLITI har 
talt med, beskriver det som skizofreni.

På den ene side er de hunderædde 
for politikernes indblanding. På den 
anden side er politiet i en situation, 
hvor kun politisk håndsrækning, for-
ståelse og frigørelse fra resultatmål er 
nødvendig.

Som eksempel nævnes Christia-
nia-indsatsen.

For et år siden blev to politifolk 
skudt, og den ene livsfarligt såret i 
forbindelse med indsats på Christiania 
mod rockere og hashsalg. Der blev 
brugt enorme politiressourcer på at få 
lukket hashsalget ned. I dag sælges 
hashen igen åbent fra utallige boder, 
og uden at sælgerne maskerer sig. 

- Internt i politiet jokede vi med, 
at det ville ske, og advarede om det, 
inden indsatsen mod det kriminelle 
miljø på Christiania gik i gang, lyder 
det fra den københavnske efterforsk-
ningsenhed.

De fortsætter:
- Vi lægger pres på, bruger astro-

nomiske ressourcer på at få styr på 
tingene, så almindelige fredelige 
christianitter og christianshavnere kan 
trives og have en tryg hverdag, for 
derefter at lukke aktionen ned igen og 
ryge tilbage, hvor vi startede. Endnu 
et resultat af den sædvanlige, utidige 
politiske indblanding i politiarbejdet.

Det rykker først,  
når advokaten rykker
Hos Nordsjællands Politi frustrerer 
det også, at man konstant må skifte 
fokus alt efter, hvad politikerne eller 
Rigsadvokaten udstikker af retning. 

- I over tre måneder havde vi 12-18 
mand til ikke at lave andet end at 
efterforske økonomisk kriminalitet, 

da det var i højsædet. Efterforskerne 
blev trukket ind fra den lokale efter-
forskning, hvilket betød at bunkerne 
med voldssager, tilholdssager, trusler 
og mindre røverier hobede sig op. I 
dag, hvor fokus er på banderne, vil 
jeg skyde på, at vi igen har lige så 
mange sager liggende med økonomisk 
kriminalitet, som inden den ekstra 
indsats blev sat ind, fortæller en kilde 
fra Nordsjællands Politi. 

Han tilføjer:
- Overordnet set er det her jo 

vartegnet på, at vi bare ikke er nok i 
dansk politi. Det er først, når borger-
ne begynder at rykke for svar i deres 
sag – eller endnu bedre får en advokat 
til det – at vi finder sagen frem fra 
bunkerne. 

Taknemmelig og frustreret  
på samme tid
I Politiforbundet kalder forbundsfor-
mand Claus Oxfeldt udviklingen for 
dybt frustrerende:

- På den ene side er vi dybt taknem-
melige over al den hjælp og alle de 
ekstra ressourcer, vi får fra Christi-
ansborg. De falder på et virkeligt 
tørt sted. På den anden side er der 
så mange frustrationer, fordi intet 
kan løses ved at lappe, og fordi selve 
styringen på mange måder er den 
samme. Sandheden er, at det kommer 
til at tage mange år at få politistyrken 
op på en bare nogenlunde forsvarlig 
størrelse, og det kommer til kræve 
stor politisk opbakning, også i perioder 
hvor alle har en mening om, at politiet 
skal sættes ind hér og dér, siger han.

Claus Oxfeldt fortsætter:
- Det er også frustrerende at se, at det 
politiske spil er vigtigere end politiet. 
Sådan som det har været i tilfældet 
omkring en politiskole i Vestdanmark. 
Eller at høre, at politikere bliver over-
raskede over, at der ikke går politifolk 
rundt på Nørrebro eller i lokalsamfun-
det. Det har der ikke gjort i flere år, og 
det ved alle. Vi har oplyst og advaret, 
vi har for længst fastslået, at præven-
tivt arbejde er stort set ikkeeksiste-
rende. Men når en akut krise rammer, 
så skal der handles her og nu, og det er 
først og fremmest politifolkene, som 
skal presses ekstra, siger han.

- Vi bliver konstant advaret mod 
at fortælle om, hvor skidt det står 
til mange steder, fordi det skaber 
utryghed, eller fordi det kan skabe 
overreaktioner som at åbne for private 
udbydere på politiområdet. Faktum 
er dog, at det er slemt, og at politiet 
har brug for en stor og langsigtet plan, 
som også gør op med konsulentvælde 
og målkrav, fortæller Claus Oxfeldt.

Pas på med signalpolitik
Forbundsformanden henviser til 
Sverige, hvor politiet lige har fået 7,1 
milliarder svenske kroner ekstra over 
de næste tre år. 

- Det er en akutpakke, fordi svensk 
politi mere eller mindre var brudt 
sammen. Politifolkene flygter væk fra 
arbejdet. Stationer lukker om som-
meren. Alle taler om krise. Alle har 
været advaret i årevis. Men først da 
krisen blev akut, reagerede politikerne 
for alvor. Herhjemme er vi ikke nået 
så vidt. Men vi oplever de samme 
tendenser. Vi oplever, at selv yngre 
politifolk i stigende grad søger væk. Vi 
oplever større slid og mindre tillid til, 
at situationen bliver bedre. Vi er også i 
krise. Og vi er presset i bund, fortæller 
forbundsformanden.

Claus Oxfeldt advarer mod, at 
bandekonflikten løses med signalpoli-
tik, da den har det med at gøre ondt i 
mange år frem. 

- Og med politisk bevilgede ressour-
cer følger som regel Finansministe-
riets signatur i form af konsulentun-
dersøgelser eller effektiviseringskrav 
stukket ned baglommen, mener 
forbundsformanden. 

DANSK POLITI har kontaktet 
Rigsadvokaten for at få 
uddybet og beskrevet 
samspillet med politiet i 
forhold til fokusområder og 
tidsfrister. Rigsadvokaten 
returnerede dog trods løfte 
om det modsatte ikke inden 
bladets deadline.

04/SEPTEMBER 2017 DANSK POLITI 11
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Da bandekrigen 
var breaking i 
over to måneder

Konflikten i kølvandet på Loyal to Familias hidsige 
ekspansion og skud i gaderne har stået øverst på 
mediernes og den politiske dagsorden gennem 
hele sommeren. Det handlede måske også om 
rette tid, sted og handlekraft. 

AF NICOLAI SCHARLING  /  FOTO: SCANPIX

andekrigen blev nati-
onalt samtalestof, da 
Aarhus i slutningen af 
maj blev hjemsted for 
knivstikkeri, massean-
holdelser og siden også 
skudepisoder. Loyal to 

Familias ekspansion blev landskendt, 
og med den også Østjyllands Politis 
behov for hjælp fra resten af landet.

Der blev indført visitationszoner og 
sendt bistand fra andre kredse. Bedst 

B
�
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som ferieregnskabet ellers var lappet 
sammen med det yderste af neglene 
ude i kredsene.

Så kom skuddene til København, og 
konfliktens centrum blev flyttet og 
gearet op. I to tilfælde kom uden-
forstående i vejen for kugleregnen. 
Almindelige borgere, som var på det 
forkerte sted, på det forkerte tids-
punkt og i det forkerte tøj.

Selv da lignede det blot en gentagel-
se af noget, som allerede var set i 2013 
og i 2008, og som var voldsommere 
end i 1996. 

Eksempelvis skrev TV2.dk i foråret 
2013: ”35 skudepisoder i det offentlige 
rum, to drab og 22 sårede. Sådan ser 
den blodige bundlinje ud, når landets 
politikredse gør de første tre måneder 
af 2013 op for rocker- og bandemiljøet”.

Altså intet nyt eller voldsommere 
under solen.

Alligevel har bandekrigen denne 
sommer fyldt mere i medierne og i den 
politiske bevidsthed end før. Ja nær-
mest allestedsnærværende. Det gæl-
der også for de borgere på Nørrebro, 
som har svært ved at sove om natten 
for lyden af helikopterrotorer.

Politisk jagt på tryghedsstemmer
Der er nemlig væsentlige forskelle.

For det første et nyt politisk Dan-
markskort, hvor alle jagter trygheds-
stemmer, og hvor justitsområdet sam-
men med integration er den egentlige 
medieslagmark. Det er stemmer, 
som ikke må tabes i nogen af lejrene, 
for de afgør næste folketingsvalg. 
Særligt med de underliggende toner af 
integration.

Samme cocktail påvirker ligeså kom-
munalvalg, som kommer til efteråret. 

En bandekonflikt afkræver skarpe 
holdninger og synlighed.

Men selv det kunne nok have gået 
mere stille af.

Den egentlige udløser af den store 
politiske og meningsdannerlavine kom 
måske fra politiet selv. Nok utilsigtet, 
men hurtigt grebet og fortolket af alle 
med en mening.

Den 5. august kunne danskerne læse 
og høre, hvordan chefpolitiinspektør 
Jørgen Skov advarede alle unge: ”Unge 
mænd, pas godt på jer selv. Tænk over 
hvor I er og hvornår. Hvornår tager I en 
taxa, hvornår tager I en bus, hvornår 
tager I cyklen. Jeg vil sige det samme til 
jer, som jeg siger til mine folk: Vær på 
dupperne”. 

Advarslen kom på bagkanten af et 
skyderi mod en tilfældig 17-årig dreng i 
bydelen Tingbjerg dagen forinden. 

Jørgen Skovs advarsel blev i starten 
udlagt, som om den gjaldt hele Køben-
havn. Den var dog møntet på de ramte 
bydele. Chefpolitiinspektøren sagde 
yderligere: ”De eneste, der kan standse 
den igangværende konflikt, er dem, der 
deltager i den. Vi kan ikke stoppe det. 
Det er næsten umuligt at forhindre, at 
to mænd sætter sig op på en knallert 
og kører af sted for at skyde på tilfældi-
ge mennesker”.

Mentos i colaflasken
Det kan godt være, at det politiske 
landskab stadig var i feriemodus, og 
havde overladt mediegødningen til 
agurkerne og lavere rangerede ordfø-
rere. Men chefpolitiinspektøren havde 

lige smidt en Mentos-pastil i den 
sommersløve colaflaske.

Fortolkningerne var frie og vidtgå-
ende:

Politiet advarer folk mod at færdes 
på gaden! Banderne har vundet! Politi-
et har givet op!

Det var ikke en virkelighed, som 
hverken regering, opposition eller 
nogen andre kunne have siddende på 
sig. Nogle skyndte sig ud til håndva-
sken for at skrubbe alt medansvar af 
og bagefter tørre fingre i Københavns 
Politi.  Andre glemte, at de selv havde 
været justitsministre. Og for den sid-
dende justitsminister var det alt andet 
end sjovt. Trygheden skulle tales op 
igen.

Måske var det derfor, at rigspoliti-
chef Jens Henrik Højbjerg dagen efter 
stod frem og fortalte i medierne, at 
politiet godt kunne løse bandekrigen 
og havde ressourcerne hertil.

Dermed flyttede krigen også ind i 
politiet.

Den røde klud
I hele landet, og særligt i København, 
blev rigspolitichefens udtalelser i 
pressen opfattet som om, at politiet 
havde ressourcer nok.

I 2017 er det svært at komme i tanke 
om en mere skrigrød klud, der kan 
viftes foran polititjenestemænd.

Den blev viftet på et tidspunkt, 
hvor stort set alle vagtplaner lappes 
sammen, hvor sygemeldingerne væl-
ter ind, hvor stadig flere søger orlov 
eller taler om at finde andet arbejde, 
hvor weekendvagter på stribe truer 
familielivet og ægteskabet, og hvor 

” Det blev ikke bedre af, at 
Venstres ordfører allerede inden da havde udtalt, 
at politikerne slet ikke var blevet gjort opmærksom 
på politiets pressede situation af politiets ledelse.”
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antallet af politifolk til udadvendt 
arbejde har været faldende længe. 
Hvor grænsekontrol og bevogtning har 
slået bunden ud af timeregnskabet – 
og lagt beslag på næsten 10 procent af 
styrken.

Det blev ikke bedre af, at Venstres 
ordfører allerede inden da havde ud-
talt, at politikerne slet ikke var blevet 
gjort opmærksom på politiets presse-
de situation af politiets ledelse. 

Dermed ramte ordføreren en øm tå 
blandt de fleste i politiet og i Poli-
tiforbundet. Herfra har man oplyst, 
dokumenteret og fået bekræftet fra 
en række politikere, at udviklingen gik 
den vej – gennem flere år. At en poli-
tisk ordfører virker overrasket, opleves 
her som en hån mod politiet. 

Lytter regeringen slet ikke efter, 
spurgte man?

Også selvom kommentaren var 
rettet mod rigspolitichefen.

Ro på bagsmækken – i to uger
I de følgende to dage måtte rigspo-
litichefen kæmpe for at nuancere og 
uddybe sin udtalelse. I medierne, i 
Politiforbundet og andre steder.

Rigspolitichef Jens Henrik Højbjergs 
udtalelse var faktisk blevet beskåret. 

Den handlede om, at politiet havde 
ressourcerne og redskaberne til at løse 
bandekonflikten. 

Man kunne løse konflikten, fordi det 
skulle man. Men at politiet langt fra 
havde ressourcerne til at drive politi. 
At prioriteringerne ville blive hårde. 

Rigspolitichefen forsikrede, at alle 
politikere var blevet gjort opmærk-
somme på, at politiet manglede res-
sourcer, de kendte udmærket politiets 
udfordringer. 

- Det kan ikke komme bag på dem, 
sagde han i et interview til kamera hos 
fagbladet DANSK POLITI.

Dermed lagde støvet sig med et 
løfte om mere nuanceret, fremtidig 
kommunikation.

I princippet betød det vel, at en lang 
række retsordførere talte mod bedre 
vidende. Men inden de blev holdt op på 
deres ansvar, hastede bandekonflikten 
videre.

Regeringen og justitsministeren 
kom med en 12-punkts handleplan. 

Militæret kom i spil som mulige 
grænsevagter. Mobile politistationer 
blev ad to omgange kørt til de plagede 
bydele. Politifolk fra flere kredse 
blev sendt til København. Optaget på 
Politiskolen skulle øges yderligere. 
Der var afsat 60 millioner kroner til 
initiativerne.

Så var der ro på bagsmækken i et 
par dage.

Ja faktisk i næsten to uger.

På vej tilbage?
Mediemæssigt blev banderne nemlig 
fortrængt af en uhyggelig drabssag 
med en ubåd og en kendt svensk 
journalist. Syret, sygt og spektakulært 
på én og samme tid. En sag, som stjal 
al opmærksomhed og erstattede de 
dårlige historier med ”breaking-news” 
og pressemøder med dygtigt, hurtigt 
og professionelt politiarbejde.  

Politiledelsen kunne så i denne pe-
riode bruge tid på at svare på et spam 
af forespørgselsmails fra Folketinget. 
Mails der, ifølge ansatte i efterforsk-
ningsenheden, faldt nedad i syste-
met til besvarelse hos kolleger, der i 

forvejen ikke havde tid til den akutte, 
almindelige sagsbehandling.

Og der står vi så nu i skrivende 
stund. Med politikadetter, som ikke 
ved, om de har en overenskomst, med 
mulig militær bistand ved grænsen og 
til bevogtning samt med uddannelse 
af flere politifolk.  

Med mere ro, men dog stadig af-
brudt nattesøvn på Nørrebro. 

Og med historier og overskrifter 
som holder gryden i kog og klar. 
P-vagterne er eksempelvis holdt op 
med at patruljere i de ramte, køben-
havnske bydele, fodboldkampe bliver 
flyttet af frygt for banderne. 

Dertil kommer integrationssnakken 
og overvågningssnakken. Berlingske 
skrev således den 25.august:

”En ny opgørelse fra Nationalt 
Efterforskningscenter under Rigspoli-
tiet viser, at der pr. 1. august 2017 var 
registreret 432 med tilknytning til ban-
demiljøet. Af dem har 130 udenlandsk 
statsborgerskab”.

Hvad det næste bliver, vil september 
vise. 

For mange politifolk er bandekrigen fortællingen om den tredje politiske storm, som rammer poli-
tiets arbejdstid siden 2015: Terror, grænselukning og bandekrig. Den tredje storm, hvor politikerne 
blander sig meget handlekraftigt og ikke altid med hensyn til, hvordan der arbejdes i politiets 
maskinrum. Her er det justitsminister Søren Pape Poulsen, der i august præsenterede en 12-punkts 
plan mod banderne, der blandt andet indebærer, at militæret skal aflaste politiet.



 - OG SIKRE AT ALLE 
FÅR ET PÆNT FARVEL

RIGSPOLITIET
VIL VIDE,
HVORFOR FOLK
STOPPER  

I løbet af efteråret udruller Rigspolitiet et landsdækkende koncept for 
fratrædelsessamtaler. Formålet er dels at indsamle viden om, hvorfor folk vælger at 
trække stikket til dansk politi. Dels at sikre, at der bliver taget en pæn afsked med alle. 
   - Det er jo ærgerligt, hvis folk stopper på grund af nogle forhold, vi kan gøre noget 
ved, siger politiinspektør Peter Ekebjærg fra Rigspolitiets National HR-partner.
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t alt for stressende arbejdsliv, en konflikt med nær-
meste leder, et spændende jobtilbud i det civile eller 
bare tid til at nyde seniortilværelsen? 
   Årsagerne til, at medarbejderne i dansk politi vælger 
at søge orlov eller lade sig pensionere, er sandsynligvis 
mangfoldige. Men det forkromede overblik mangler. 
   Det forsøger Rigspolitiet nu at skabe gennem et 
landsdækkende koncept for fratrædelsessamtaler, 

som implementeres i løbet af efteråret og omfatter alle faggrup-
per i dansk politi.
   - De fleste politikredse har i dag en eller anden form for proce-
dure for fratrædelsessamtaler, men vi vil gerne have et ensartet 
og centralt koncept, så vi kan få samlet en viden om, hvorfor folk 
forlader politiet, fortæller politiinspektør Peter Ekebjærg fra Rigs-
politiets National HR-partner.

Holder gerne fast - men ikke for enhver pris
Tiltaget kommer i en tid, hvor flere og flere politifolk tager orlov. 
Siden 2007 har 1.208 politifolk søgt og fået bevilget orlov, ifølge 
Rigspolitiets egne tal. Kun godt halvdelen er vendt tilbage.
   Dertil kommer, at mange polititjenestemænd har nået en alder, 
hvor de vælger at lade sig pensionere.
   - Dansk politi er i en situation, hvor politistyrken skal opbygges. 
Derfor optager vi i disse år rigtig mange elever på Politiskolen. Men 
vi er naturligvis også interesseret i at kunne fastholde de medar-
bejdere, vi har – ikke for enhver pris, dog. Hvis folk har lyst til at 
prøve kræfter med noget nyt, er det jo sådan, det er. Men vi vil 
gerne have fingeren på pulsen omkring, hvad der rører sig i kred-
sene. Hvad folks bevæggrunde er. For hvis de søger ud på grund af 
nogle forhold, vi kan gøre noget ved, så er det da ærgerligt, siger 
Peter Ekebjærg.

Samtalen bliver typisk med nærmeste leder 
Med et standardiseret og landsdækkende koncept vil Rigspolitiets 
HR få adgang til en viden, som de løbende kan følge op på, hvis de 
ser nogle generelle tendenser. Lokale problemstillinger er stadig op 
til kredsene selv at håndtere.
   Peter Ekebjærg fortæller, at det typisk vil være den nærmeste 
leder, der skal afholde fratrædelsessamtalen, med mindre nogle 
forhold taler for noget andet. Det kan være en medarbejder, der 
netop har fået ny leder, men gerne vil have samtalen med den 
tidligere leder, som kendte vedkommende bedre. Eller hvis der er 
en tvist mellem den medarbejder, der stopper, og den nærmeste 
leder.
   - Der vil blive udstukket nogle overordnede kategorier for 
samtalerne, så vi kan bearbejde de data, vi får ind, men vi vil ikke 
bestemme, hvad der skal tales om under samtalen. Det skal være 
dét, der ligger den enkelte medarbejder på sinde, forklarer Peter 
Ekebjærg.

Skal tages ordentlig afsked
Et andet formål med det landsdækkende koncept for fratrædel-
sessamtaler er at sikre, at der bliver taget ordentlig afsked med 
alle medarbejdere, når de forlader dansk politi.

E

”DANSK POLITI ER I EN SITUA- 
TION, HVOR POLITISTYRKEN 
SKAL OPBYGGES. DERFOR 
OPTAGER VI I DISSE ÅR RIGTIG 
MANGE ELEVER PÅ POLITISKO-
LEN. MEN VI ER NATURLIGVIS 
OGSÅ INTERESSERET I AT KUNNE 
FASTHOLDE DE MEDARBEJDERE, 
VI HAR.”
POLITIINSPEKTØR PETER EKEBJÆRG, 
RIGSPOLITIETS NATIONAL HR-PARTNER

AF KARINA BJØRNHOLDT

   Med jævne mellemrum kan man på debatsiderne 
her i DANSK POLITI læse om medarbejdere, der er 
blevet slemt skuffet over den manglende interesse 
fra ledelsens side for at sige farvel, når de går på 
pension efter mangeårig tro tjeneste. 
   - Generelt har de fleste kredse en procedure for, 
hvordan man tager afsked med sine medarbejdere, 
men med det nationale koncept får vi en ensartet-
hed rent personalepolitisk, som viser, at vi gerne 
vil sige pænt farvel til alle og give medarbejderne 
mulighed for at fortælle, hvorfor de stopper, siger 
Peter Ekebjærg.

Bladet fra munden?
Hos Politiforbundet bakker man op om det lands-
dækkende koncept for fratrædelsessamtaler. Dels 
for at undgå den ligegyldighed, som flere kolleger 
har mærket, når de afleverer deres pistol og skilt. 
Dels for at blive klogere på folks bevæggrunde for at 
stoppe.
   Det fortæller Jørgen Olsen, medlem af Politifor-
bundets Forhandlingsudvalg med ansvar for det 
personalepolitiske område.
   - Jeg tror dog kun, at Rigspolitiets HR skal forvente 
sig nogle mere overordnede forklaringer fra med-
arbejderne. De, der skal på orlov, ønsker jo ikke at 
brænde de broer, som de måske skal betræde igen, 
og de, der går på pension, ønsker eller orker ikke 
at smække med døren, selvom de mener, at der er 
nogle ting, der bør laves om. Det er i hvert fald min 
erfaring, uanset at de tidligere har givet udtryk for 
deres utilfredshed om dette og hint over for mig, 
siger Jørgen Olsen, der også er formand for Rigs- 
politiforeningen.



Kredsen med de 
mange indbrud 
og bander – og hvor           alle løber for stærkt
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Loyal to Familia (LTF) 
opruster i Nordsjælland 
og forsøger at udvide 
deres territorium. 
Når en bandekonflikt 
eskalerer i København 
eller på Vestegnen, 
smitter det som 
regel af i det 
nordsjællandske.
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Nordsjællands Politi er en kreds, der har det hele - rent 
opgavemæssigt. Men politihænderne, der skal løse de mange og 
alsidige opgaver, er alt for få. Reelt er der kun 502 polititjenestemænd 
til at betjene knap 600.000 borgere. Der prioriteres benhårdt 
i opgaverne, men der skal stadigvæk løbes alt for stærkt, og 
medarbejderne er slidte og frustrerede. Selvom der ansættes mange 
politielever i kredsen i disse år, er spørgsmålet, hvor meget det batter 
på bundlinjen. Mange kolleger er nemlig pensionsmodne, og en del 
andre vælger karriereveje i Rigspolitiet, PET eller Københavns Politi, 
som ligger dejligt tæt på.

DANSK POLITI tegner et portræt af kredsen, der har landets næsthøjeste 
befolkningstæthed, de fleste indbrud, tredje flest rocker-/bandemedlemmer 
– og alt for få politifolk.

Nordsjællands 
Politi har mange 
tilsyns- og 
bevogtningsopgaver. 
Kredsen huser 
både ambassader, 
den israelske 
ambassadørbolig, 
og i sommerhalvåret 
skal der passes på 
Kongehuset på 
Fredensborg Slot 
(billedet).
Foto: Guillaune 
Baviere/Flickr
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•   Nordsjællands Politi dækker kommunerne 
Allerød, Egedal, Fredensborg, Frederikssund, 
Furesø, Gentofte, Gribskov, Halsnæs, 
Helsingør, Hillerød, Hørsholm, Lyngby-Taarbæk 
og Rudersdal.

•   Der bor knap 600.000 indbyggere i 
politikredsen. 

•   Kredsen har fire hovedstationer: Station Nord 
i Helsingør, Station Syd i Gentofte, Station 
Midt i Hillerød og Station Vest i Frederikssund. 
Kredsen tæller desuden Udrejsecenter Nord-
sjælland (UCN) i Birkerød.

•   Der er 740 polititjenestemænd ansat i kredsen 
pr. andet kvartal 2017. Heraf hører 130 til i 
Udrejsecenter Nordsjælland (UCN), som er en 
national enhed, og 49 er elever, som går på 
Politiskolen. Reelt er der derfor tale om 561 
politifolk. Yderligere kan man trække 59 ledere 
fra, da de ikke ”er i marken”. Det giver 502 
politifolk til at betjene borgerne.

•   Først i juni 2018 forventer kredsen, at deres 
omorganisering sættes i drift. Den indebærer 
blandt andet en linjemodel (i modsætning til 
den nuværende stationsmodel), formentlig 
færre udkørselssteder og oprettelse af sags- 
og patruljecentre (SOP’er).

OM NORDSJÆLLANDS 
POLITI

ordsjælland kan med rette kaldes for 
en blandet landhandel. 
   Befolkningen spænder fra nogle af 
Danmarks mest velhavende familier, 
bosiddende i store palæer ud til Øre-
sund, til meget ressourcesvage familier 
i den nordvestlige del af Nordsjælland. 
Her er arbejdsløsheden større end 

landsgennemsnittet.
   Nordsjælland tæller både forstæder, som er en del 
af Storkøbenhavn, større provinsbyer, landbrugs- og 
sommerhusområder, fjorde og hav. 
   Politikredsen er godt nok landets fjerdemindste, 
målt i areal, men den skal servicere næstflest bor-
gere – knap 600.000 – og opgaveporteføljen er både 
massiv og bred. 
   Som den eneste politikreds har Nordsjælland nu 
tre Superligaklubber – FC Nordsjælland, Lyngby 
Boldklub og FC Helsingør. 
   Men det, som præger kredsen allermest, er de 
mange indbrud; ingen politikreds modtager lige så 
mange anmeldelser om indbrud som Nordsjællands 
Politi. En anden ressourcesluger er de forholdsvis 
mange rockere og bandemedlemmer i området.   
Nordsjælland kommer ind på en opslidende tredje-
plads over kredse med flest rocker-/bandemedlem-
mer. Især Loyal To Familia (LTF) forsøger at udvide 
deres territorium i det nordsjællandske og er i opgør 
med andre bander.

Låner flere folk ud end ind
- Som politikreds har vi alt det, som de andre 
har tilsammen, siger formand for Nordsjællands 
Politiforening, Lars Jensen, og nævner blandt andet 
asylcentre, udrejsecenter (UCN), et åbent fængsel, 
ambassader, ambassadørboliger, en stor forlystel-
sespark (Bakken), musikfestival (Musik i Lejet), kon-
gehuset (Fredensborg Slot) samt stærkt trafikerede 
motorveje/ringveje – med mange færdselsuheld 
til følge. Seneste skud på opgave-stammen er, at 
kredsen nu tæller hele tre Superligaklubber. 

N

AF KARINA BJØRNHOLDT  /  FOTO: SCANPIX
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- Frygten er en Superligasøndag med 
tre hjemmebanekampe, hvor Lyngby 
møder FCK, Farum møder Brøndby 
og Helsingør møder AGF. Sådan en 
søndag ville nok kræve minimum 600 
mand, og det kan vi ikke selv mønstre.   
Det er jo ikke kun kampen, politiet skal 
være til stede under. Fansene skal for 
eksempel også følges til og fra stadion 
og moniteres, fortæller Lars Jensen.
   Kredsens nærhed til København og 
Vestegnen spiller også ind på opgaver-
ne. Nordsjællands Politi assisterer ofte 
de to nabokredse. Især til København 
– senest som følge af den optrappede 
bandekonflikt. Kredsen modtager dog 
også assistance den anden vej, når det 
er påkrævet.
   - Men vi låner flere ud, end vi låner 
ind. Vi assisterer samtidigt ved græn-
sen i Rødby, fortæller Lars Jensen.

Stor brug af sponsering 
til beredskabet
Politikredsen tæller i skrivende stund 
740 polititjenestemænd, men da 130 
af dem hører til i den nationale enhed 
Udrejsecenter Nordsjælland (UCN), 
og 49 er elever, som går på Politi-
skolen, er det reelle tal 561 politifolk. 
Yderligere kan der trækkes 59 ledere 
ud af regnestykket, da lederne ikke 
løser operative opgaver. Så er der 502 
tilbage ”i marken”. Det svarer til, at der 
er omkring én politimand/-kvinde pr. 
1.195 borgere i politikredsen. 
   Alle, som DANSK POLITI har talt 
med til denne artikel, uanset om det er 
politidirektøren eller politiassistenten, 
er da også enige i, at kredsen mangler 
folk. Og at dem, der arbejder i kredsen, 
er maksimalt pressede. 
   Alle løber stærkt, alligevel kan man 
ikke nå det hele. Prioriteterne er ben-
hårde – med vægt på indbrudskrimina-
litet, personfarlig kriminalitet, rocker-/
bandeområdet og bevogtning. 
   - Realiteten er, at vi – med bevogt-
ningsopgaven og grænsekontrollen 
– ikke har hænder nok i beredskabet 
til at besætte vagtplanen. Derfor må 
mange andre enheder sponsere, og 
det betyder blandt andet, at vi ikke får 
udnyttet folks kompetencer optimalt, 

�



�

”I dag er kredsen så presset på ressourcer, at vi 
sendes til alt, der bare lugter lidt af specialopgaver.”
Stanley Nielsen, reaktionspatruljen i Nordsjællands Politi

Store velhaver-
kvarterer 
resulterer i 
ekstremt mange 
indbrud. I 2016 
blev der begået 
15 indbrud pr. 
1.000 indbyggere 
i Nordsjællands 
politikreds, 
hvilket var 
landets højeste. 

04/SEPTEMBER 2017 DANSK POLITI 23



DANSK POLITI 04/SEPTEMBER 201724

og at vi ikke kan nå det hele, fortæller politidirektør 
Jens-Christian Bülow.

Føles frustrerende at melde hus forbi
En af dem, der savner i højere grad at blive brugt 
til det, han er særligt uddannet til, er Thomas Friis, 
narkohundefører i Nordsjællands Politi.
   - Vi og tjenestehundeførerne er ikke længere 
friholdt til kun at udføre hundeopgaver, fordi vi 
mangler folk i beredskabet. Det betyder, at vores 
spidskompetencer ikke udnyttes til fulde. Jeg kan 
sagtens forstå, at vi skal være med til at lukke 
hullerne. Vi kan ikke tillade os at være en ”luksusaf-
deling”. Det føles bare vanvittigt som tjenestehun-
defører at stå og skrive en butikstyv, med hunden 
siddende inaktiv i bagagerummet, når fru Hansen på 
samme tid er bortgået. Vi kan ikke være to steder 
på samme tid, men det er frustrerende at melde hus 
forbi, når hundene er enormt gode til eftersøgninger.   
Det kan jo være et spørgsmål om liv eller død, siger 
Thomas Friis. 
   Hundeafdelingen er i forvejen selv spændt hårdt 
for, da omkring ni mand gennem årene er skåret 
væk, og afdelingen tæller nu kun Rigspolitiets mind-
stekrav om, hvor mange tjenestehundeførere man 
skal være. 

- Vi har weekendvagter – primært nat – hver anden 
weekend, og en af mine kolleger er allerede ved at 
ramme toppen på de maksimale 26 weekendvagter 
på et år, fortæller Thomas Friis.

Ingen ringer, for ingen efterforsker
Et andet område, hvor han og hans narkohundekol-
lega mærker, at Nordsjællands Politi er en pres-
set kreds, er, at stort set ingen ringer efter deres 
assistance mere.
   - Vi er en assistanceenhed, der rykker ud og søger, 
når kollegerne ringer, hvis de har mistanke om, at 
der kan gøres et narkofund. Men der er slet ikke 
nogen, der arbejder med narko mere i Nordsjælland.   
Det virker, som det ikke er prioriteret. På nær i OC 
(Organiseret Kriminalitet) i Helsingør, men de sidder 
med de længerevarende efterforskninger, og der kan 
gå måneder imellem, at de har brug for en narko-
hund til en ransagning. Derfor er vi selv begyndt at 
tage ud til de små, indkomne tips eller tager nogle 
præventive initiativer som at besøge erhvervsskolen 
eller tage en tur i kælderen i et belastet boligområde, 
beskriver Thomas Friis.

Reaktionspatruljen sendes til næsten alt
Hos den nordsjællandske reaktionspatrulje kører 

Nordsjællands Politi har i dag fire stationer, hvor beredskabet kører ud fra. De er 
beliggende i Helsingør (Station Nord), Hillerød (Station Midt), Gentofte (Station Syd) og 
Frederikssund (Station Vest). En omorganisering, der træder i kraft omkring sommeren 
2018, kan betyde, at udkørselsstederne reduceres.

Foto: G
oogle M
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man nu almindeligt beredskab, indtil der sker noget, 
hvor der er behov for en patrulje med særlige kompe-
tencer. Men sådan har det ikke altid været.
   - I begyndelsen skulle vi i princippet kun patruljere 
inden for vores egen sektor og bare være klar, når de 
hændelser, der krævede lidt mere, opstod. I dag er 
kredsen så presset på ressourcer, at vi sendes til alt, 
der bare lugter lidt af specialopgaver. Det er fint nok. 
Vi skal ikke skånes, lyder det forstående fra Stanley 
Nielsen, der har arbejdet i reaktionspatruljen siden 
opstarten for omkring tre og et halvt år siden.
   Udover den almindelige drift, benyttes reaktions- 
patruljerne også til større arrangementer som 
Roskildefestival, rockerfester og lignende samt til 
såkaldte orange transporter, hvor farlige arrestanter 
skal transporteres i forbindelse med retssager. Dertil 
kommer indtrængninger, hvor reaktionsfolkene 
oftest er på tilkald i alle døgnets timer.

Svært at rekruttere til reaktionspatruljen
Stanley Nielsen synes stadig, det er sjovt og dejligt 
at være del af en gruppe, der både kan og vil lidt eks-
tra. Men det er et slidsomt job med mange og lange 
vagter. Reaktionspatruljen mangler 10-12 mand og 
har svært ved at rekruttere nye.
   - Vi har været for få i lang tid. Folk begyndte at fal-
de fra efter det andet uddannelseshold. Nogle valgte 
andre karriereveje i PET, AKS eller som livvagt, og 
ansøgningerne til vores enhed bliver færre og færre, 
fordi belastningen er så stor. Vi har weekendvagt 
hver anden weekend, dertil kommer tilkald i vores 
friweekender og en del 12-timers vagter. Det kræver 
helt klart forståelse fra hjemmefronten at arbejde 
i reaktionspatruljen, siger Stanley Nielsen, der også 
kan berette om kolleger, der snart vil nå op på mak-
simumgrænsen for årlige weekendvagter. 

Bunkerne vokser i efterforskningen
Når specialenhederne i så forholdsvist et stort omfang 
afgiver til beredskabet, som er tilfældet i Nordsjællands 
Politi, går det naturligvis ud over noget andet. Det er 
ledelsen klar i spyttet omkring.
Som politikommissær og leder af Lokal Efterforskning 
Syd i Gentofte, Carsten Spliid, siger:
   - Vi har i mine to år på posten ikke kunnet håndtere 
den bunke sager, vi har, fordi vores sagsportefølje er 
større end de arme og ben, vi har haft til rådighed. Der 
er skåret ned i min afdeling, med cirka 40 m/k for at 

”Realiteten er, at vi – med bevogtningsopgaven 
og grænsekontrollen – ikke har hænder nok i 
beredskabet til at besætte vagtplanen. Derfor 
må mange andre enheder sponsere, og det 
betyder blandt andet, at vi ikke får udnyttet folks 
kompetencer optimalt, og at vi ikke kan nå det hele.”
Jens-Christian Bülow, politidirektør i Nordsjællands Politi

Som den eneste politikreds i landet tæller Nordsjælland nu 
hele tre Superligaklubber: FC Nordsjælland, (billedet). Lyngby 
Boldklub og FC Helsingør. Frygten er en søndag, hvor alle tre 
hold har hjemmekampe mod henholdsvis Brøndby, FCK og 
AGF. Det vil kræve flere politifolk, end kredsen tæller.

�
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fylde op i de operative afdelinger. Sådan er det, men 
det betyder, at vi for eksempel prioriterer røverier 
og trusler over berigelse. For det er helt nødvendigt 
at prioritere.
   Station Syd er i forvejen en travl station. Primært 
på grund af befolkningstætheden, de store værdier 
i de mange boliger og den tætte motorvejstrafik ind 
og ud af København. Det resulterer i mange indbrud, 
tricktyverier og færdselsuheld. 
   Station Syd modtager 43 procent af alle anmeldel-
ser til Nordsjællands Politi, og næsten 80 procent 
af kredsens arrestanter er fra Station Syds område. 
Det drejer sig primært om tricktyve og butikstyve.
I et forsøg på at nedbringe sagsbehandlingstiden 
på den personfarlige kriminalitet har kredsens fire 
stationer (Nord, Midt, Vest og Syd) netop aftalt 
at fordele dem mellem sig. Også Station Nord er 
meget presset efterforskningsmæssigt.
-  Det er noget, som stationslederne har aftalt for 
at sikre en fælles prioritering og ensartet drift, og 
det kan forhåbentlig hjælpe på incitamentet til at 
overtage andres sager. Der har måske manglet lidt 
vilje til dette på tværs, da hver station har deres 
egne mål at opfylde og er fokuseret på det, siger 
Carsten Spliid.

Bandidos-land og LTF på krigsstien
Et af de områder, der er højt prioriteret, og som trækker 
mange ressourcer i det nordsjællandske, er rocker-/ban-
deindsatsen. 
   Frederiksværkområdet har altid været kendt som 
”Bandidos-land”. Men for tiden er det Loyal to Familia 
(LTF), som Nordsjællands Politi har ekstra stor fokus 
på. Blandt andre politikommissær Brian Stybe Grayston, 
leder af Enheden for Trygge Boligområder (ETB).
   - LTF prøver på at udvide deres territorium. De har 
holdt meget til i Kokkedal, Hillerød og Helsingør, men 
lige nu er de lidt over det hele. De formår at formere sig 
og blive siddende i forhold til nogle af de andre bander, 
vi har. LTF er klart toneangivende, fortæller Brian Stybe 
Grayston.
   Han karakteriserer banden som værende aggressiv, og 
Nordsjællands Politi kan klart mærke, at LTF er i færd 
med at opruste, for når bandekonflikten eskalerer i 
København eller på Vestegnen, smitter det af i Nord-
sjælland. 
   - Vi går som udgangspunkt altid ud fra, at de bærer 
våben. Det er der såmænd ikke noget nyt i, men vi ser 
det bare oftere nu, fordi de er i opgør med rivaliserende 
bander, fortæller Brian Stybe Grayston.
Det er primært hash- og narkomarkedet, der kæmpes 
om, men også andre kriminalitetsformer som indbrud, 

Formand for Nordsjællands Politiforening, Lars Jensen, fortæller, at arbejdsmiljøet i kredsen er enormt presset. 
Det skyldes kombinationen af for mange opgaver og for få politifolk. På papiret er der 740 polititjenestemænd 
ansat i kredsen, men de 130 hører til i Udrejsecenter Nordsjælland (UCN), som er en national enhed, og 49 er elever, 
som går på Politiskolen. Reelt er der derfor tale om 561 politifolk, hvoraf de 59 er ledere.

Nordsjælland 
har flere 
”Særligt Udsatte 
Boligområder” 
– tidligere 
kaldet ghettoer. 
Andre områder 
tangerer det. 
Her er det 
Vapnagaard i 
Helsingør.
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røveri og afpresning er på både bandernes og Bandidos’ repertoire, 
ifølge politikommissæren.

En tidlig, fælles indsats virker
Nordsjælland har flere ”Særligt Udsatte Boligområder” samt andre 
områder, der tangerer det. 
   Eksempelvis Vapnagaard og Nøjsomhed i Helsingør, Egedalsvæn-
ge og Nivåhøj i Fredensborg Kommune, Farum Midtpunkt i Furesø 
kommune, Heimdalsvej i Frederikssund og Østervang i Hillerød. 
   Enheden for Trygge Boligområder er en forebyggende enhed, og 
Brian Stybe Grayston er overbevist om, at forebyggelse er vejen 
frem, hvis fødekæden til banderne skal stoppes. 
   Dog er det sådan lige nu, at enheden retter deres primære fokus 
mod dem, der allerede er blevet rocker- eller bandemedlemmer, 
fordi de må prioritere i deres opgaver, da de afgiver folk til andre 
opgaver i kredsen. 
    Men erfaringen er, at kursen godt kan vendes for de unge, der end-
nu ikke er indfanget af bandernes charmeoffensiv, gennem en tæt, 
fælles indsats mellem politi og kommune. Enheden ETB prioriterer 
fortsat samarbejdet med kommunerne i det forebyggende arbejde.
   - Hvis vi ikke havde det her tætte, tværsektorielle samarbejde, 
var vi ilde stedt. Med samarbejdet kan vi hurtigt få sat nogle tiltag 
i gang såsom en hurtig, opfølgende bekymringssamtale med deres 
familier, forsøg på at få den unge i arbejde med videre. Vi kan se, at 
det er det lange, seje træk, der virker, siger Brian Stybe Grayston. 

”Frygten er en 
Superligasøndag 
med tre hjemme-
banekampe, hvor 
Lyngby møder
FCK, Farum møder
Brøndby og
Helsingør møder
AGF.”
Lars Jensen, formand for 
Nordsjællands Politiforening

�

Nordsjælland har lidt af det hele; både 
forstæder, som er en del af Storkøbenhavn, 
større provinsbyer, sommerhusområder, fjorde 
og hav og som her – landbrug.
Foto: Stig Nygaard/Flickr



Anmeldelserne stiger i takt med politisk fokus
På hovedstationen i Helsingør sidder efterforsker 
Anne-Marie Toft Madsen i afdelingen for personfar-
lig kriminalitet. Hun har 26 års erfaring som efterfor-
sker, og hendes speciale er videoafhøring af børn, der 
har været udsat for overgreb. 
   Hun fortæller, at bunkerne med anmeldelser af 
volds- eller sædelighedssager mod mindreårige aldrig 
har været større end nu. For ét er, at hendes afdeling 
også er underbemandet, fordi der skal sponseres til 
bevogtningsopgaver. Noget andet er, at der de sene-
ste år er kommet stort politisk fokus på overgreb på 
børn. Ikke mindst efter den såkaldte Tøndersag og 
Brønderslevsag med grov misbrug af børn og stort 
svigt fra de sociale myndigheder. 
   I 2013 blev der derfor lanceret en ”Overgrebspakke”, 
som blandt andet indebærer, at børn nu skal afhøres 
i særlige børnehuse, der har tilknyttet psykologer og 
socialrådgivere. 
   - Det giver så god mening. Men den politiske fokus 
betyder også, at kommunerne anmelder meget flit-
tigt. De vil være helt sikre på, at de ikke har overset 
et overgreb. Det kan jeg også godt forstå, men det 
resulterer i, at vi har vildt mange sager og bruger 
enormt meget tid på selve efterforskningerne men 
også på at tale med kommunerne i tvivlsspørgsmål, 
deltage i samråd med videre, fortæller Anne-Marie 
Toft Madsen.

Får helt ondt i maven
Fra 2015 til 2016 er antallet af videoafhøringer i 
Nordsjællands Politi næsten fordoblet, fra 71 til 130, 
og i august i år var man allerede oppe på 110 sager.   
Derudover anmeldes en del overgreb, hvor der aldrig 
foretages en videoafhøring, fordi sagerne bliver slut-
tet forinden. Men forud er gået en efterforskning.
   Ifølge Anne-Marie Toft Madsen er disse og afdelin-
gens andre sager meget ressourcekrævende. Blandt 
andet fordi stadig flere formodede gerningsmænd 
mentalundersøges. For efterforskerne betyder det 
en masse transportantkørsel til København, hvor 
undersøgelserne finder sted. Ofte skal den samme 
varetægtsfængslede til undersøgelse fem-seks 
gange.
   - Det skal ikke lyde som ynk. Vi er glade for vores 
arbejde. Men vi har sager til op over begge ører, og vi 
gør virkelig, hvad vi kan for at bibeholde det fagli-
ge niveau, så vi er sikre på, at vi har belyst sagen 
tilstrækkeligt. Men man kan få helt ondt i maven 
nogle gange, for der er jo ikke nogen, som fortæller 
os, hvad vi så ikke skal lave i personfarlig kriminali-
tet. Det er jo ikke et område, der kan nedprioriteres.   
Det hjælper heller ikke, at rigsadvokaten presser os 

Nordsjællands Politi er ligesom resten af landets 
kredse presset på ressourcer. Der er for mange opga-
ver i forhold til hænder. Den nordsjællandske kreds er 
dog også udfordret af, at den rummer lidt af det hele, 
og det giver en bred opgaveportefølje. 

Her er et udpluk:

•   Tre Superligaklubber: Lyngby Boldklub, FC Nord-
sjælland og FC Helsingør. Herunder såkaldte 
”ultrafans” i form af Lyngbys Blue Army.

•   Kredsen har tredje flest rocker-/bandemedlemmer, 
næstefter København og Vestegnen. Blandt andre 
Bandidos, Loyal To Familia, Satudarah og Gremium 
huserer i det nordsjællandske.

•   Store velhaverkvarterer og store sommerhusområ-
der. Hvilket resulterer i ekstremt mange indbrud. I 
2016 blev der pr. 1.000 indbyggere i politikredsen, 
hvilket var landets højeste. 

•   Stærkt trafikerede motorveje og ringveje, hvilket 
betyder mange færdselsuheld.

•   Særligt Udsatte Boligområder (SUB) og andre 
områder, der er problematiske. Eksempelvis 
Vapnagaard i Helsingør, Egedalsvænge i Kokkedal, 
Nivåhøj i Fredensborg Kommune, Farum Midt-
punkt og Heimdalsvej i Frederikssund.

•   Asylcentre: Center Sandholm (modtagecenter), 
Udrejsecenter Sjælsmark, Center Gribskov 
(uledsagede mindreårige).

•   Den israelske ambassadørbolig 
(objekt-bevogtning).

•   Ambassader.

•   Kongehus (Fredensborg Slot).

•   Et åbent fængsel – Horserød.

•   Diskoteksmiljøer.

•   Patruljering på hav/fjorde.

•   S-togslinjer og en kystbane.

EN BLANDET 
LANDHANDEL
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yderligere med diverse tidsfrister for, hvor længe en 
anmeldelse må ligge og vente. Det giver god mening 
i vores typer sager, men vi kan altså bare ikke nå 
det hele – og slet ikke inden for tidsrammerne, siger 
Anne-Marie Toft Madsen.

Mister dygtige politifolk til ”naboerne”
Et andet vilkår, der præger Nordsjællands Politi, er, 
at kredsen mister mange af sine dygtigste folk til for 
eksempel PET, AKS, Politiskolen og Københavns Po-
liti. Senest har en del reaktionspatruljefolk takket ja 
til at komme til København, da hovedstadskredsen 
rekrutterede ekstra folk til deres reaktionspatrulje 
- og endda kunne tilbyde 2.500 kroner ekstra i løn 
om måneden på grund af allokeringsaftalen mellem 
Rigspolitiet og Politiforbundet. 
   Overordnet drejer medarbejdertabet sig om 
kolleger, der skifter tjenestested som led i deres 
karriere, eller som trænger til luftforandring fra det 
pressede arbejdsmiljø i Nordsjællands Politi. Mange 
er desuden bosiddende i Københavnsområdet og 
får kortere til arbejde, hvilket kan hjælpe med at få 
familielivet til at hænge bedre sammen.
   Set fra helikopterperspektiv, og med politidirektør 
Jens-Christian Bülows øjne, er Nordsjællands Politi 
en talentfabrik for dansk politi, hvilket er positivt 
for både den enkelte medarbejder, der gør karriere, 
og for politiet som organisation. Omvendt fremhæ-
ver politidirektøren, at der selvfølgelig også er en 
smertegrænse.
   - Vi skal også selv være nok medarbejdere med de 
rigtige kompetencer i Nordsjællands Politi til, at vi 
kan løse vores opgaver ordentligt, siger Jens-Christian 
Bülow.
   Det er straks sværere for medarbejderne at løfte 
sig op i samme helikopter som deres politidirektør.   
For når de konstant mister kolleger til Rigspolitiet, 
PET og København, må de selv løbe stærkere for at 
få enderne til at nå sammen, indtil stillingen i deres 
enhed igen er besat.

Ansætter mange elever
En stor del af løsningen på Nordsjællands Politis 
udfordringer er selvsagt at få ansat flere polititjene-
stemænd. Kredsen har da også – i lighed med mange 
andre politikredse – et højt indtag af politielever i 
disse år. I 2016 modtog kredsen 60, i år er tallet 72, 
og i 2018 skal 60 politielever ansættes i det nord-
sjællandske. Udfordringen med så mange elever er 
at finde vejledere nok i kredsen, når eleverne er i 
praktik, og derfor får Nordsjælland uddannet nogle 
af sine elever i Midt- og Vestsjællands Politi.
Umiddelbart virker 192 nye kolleger inden for en 

”Vi gør virkelig, hvad vi 
kan for at bibeholde det 
faglige niveau, så vi er sikre 
på, at vi har belyst sagen 
tilstrækkeligt. Men man 
kan få helt ondt i maven 
nogle gange, for der er jo 
ikke nogen, der fortæller 
os, hvad vi så ikke skal lave 
i personfarlig kriminalitet. 
Det er jo ikke et område, der 
kan nedprioriteres.”
Anne-Marie Toft Madsen, efterforsker 
med speciale i videoafhøring af børn

overskuelig årrække jo som et klart lys for enden af 
tunnelen. Beredskabet får tilført flere folk, og dermed 
kan andre helt slippe for at sponsere – eller i hvert fald 
sponsere i mindre grad – og i stedet komme tilbage og 
nedbringe bunkerne i efterforskningen, eller de kan i 
højere grad blive sendt ud til den type opgaver, som de nu 
er specialiserede i. 

Mange kolleger er pensionsmodne
Men der er desværre et men. For dansk politi er grå i 
toppen. Også i Nordsjællands Politi. I skrivende stund er 
der 91 kolleger i kredsen, der er over 60 år og kan vælge at 
gå på pension i morgen. Dertil kommer dem, der søger og 
får bevilget orlov. Sidste år var det 14, og i år er det indtil 
videre 9, der er trådt uden for nummer. Nogle af dem ven-
der naturligvis tilbage, men de mangler, mens de er væk, 
og der er ingen tegn på, at færre fremover vil søge orlov. 
Landstallene er stigende. �
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- Reelt bliver nettotilgangen nok desværre kun på en 
lille håndfuld, forudser formanden for Nordsjællands 
Politiforening, Lars Jensen.
   Politidirektør Jens-Christian Bülow medgiver, at der 
er en stor gruppe polititjenestemænd i hans kreds, 
der er pensionsmodne. 
- Det er en realitet. Jeg må bare håbe, at de har lyst 
til at fortsætte med at arbejde i Nordsjællands Politi 
nogle år endnu, siger han.
 
Bedre balance med ny organisering?
Omkring juni næste år forventer Nordsjællands 
Politi at kunne iværksætte en omorganisering af 
kredsen. En øvelse, som landets andre politikredse 
også er i gang med, og som blandt andet indebæ-
rer, at beredskaberne skal være selvbærende, og at 
organiseringen af kredsene skal være linje- og ikke 
stationsbåret. I Nordsjælland betyder sidstnævnte, 
at der oprettes fire linjer: Beredskab, efterforsk-
ning, forebyggelse/nærhed og udlændinge (UCN). 
Desuden skal der muligvis nedlægges et eller flere 
udkørselssteder for beredskabet, men det er endnu 
ikke på plads. I dag køres der ud fra alle fire hoved-
stationer.
   At tegne nye streger og bokse løser naturligvis ikke 
hovedproblemet med, at der er for mange opgaver til 
for få hænder. Men de fleste i Nordsjællands Politi, 
som DANSK POLITI har talt med, tror på, at det kan 
have en positiv effekt på sigt. For i takt med, at 
beredskabet bliver selvbærende, kan der overføres 

Nordsjælland er omgivet af vand på tre sider og tæller også en del fjorde og større søer.
I sommermånederne lejer politikredsen derfor denne båd, så der også kan patruljeres på vandet.

politifolk til efterforskningen og til driftscentret, hvilket 
kan være med til at nedbringe sagspuklen. Desuden er for-
håbningen blandt mange, at linjemodellen skaber en bedre 
balance i kredsen:
   - Omorganiseringen giver ikke flere hænder i sig selv, 
men jeg er overbevist om, at linjemodellen vil give et større 
helhedssyn i modsætningen til i dag, hvor fire stationer 
har x antal ressourcer, som de prioriterer ud fra. I et større 
perspektiv skulle man gerne, i et bedre omfang, bruge for 
eksempel efterforskningskompetencerne til efterforskning 
og ikke til at lappe huller i beredskabet, siger vicepolitiin-
spektør Finn Bernt Andersen, der er leder af Station Syd.

Kan kun blive bedre
Politidirektør Jens-Christian Bülow har også en forhåb-
ning om en bedre hverdag for medarbejderne, hvor deres 
kompetencer benyttes mere hensigtsmæssigt. Det vil igen 
resultere i en bedre løsning af politiopgaverne og dermed en 
bedre service over for borgerne.
   Politiforeningsformand Lars Jensen er også optimist – om 
end på en lidt nedslående baggrund.
   - Det kan blive godt. Eller sagt på en anden måde: Det kan 
faktisk kun blive bedre. Nordsjællands Politi er aldrig rigtigt 
blevet til én samlet kreds efter politikredsreformen i 2007. 
Blandt andet fordi kulturforskellen på de fire hovedstati-
oner har været så stor, og så har stationsmodellen spillet 
fallit. En linjemodel vil måske kunne hjælpe på det og for-
håbentlig skabe en rød tråd i det, vi gør. Den mangler i dag. 
Sammen med et tåleligt arbejdsmiljø, siger Lars Jensen. 

�
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FIK DU LÆST

På trods af at alle landets retter og arresthuse i de 
seneste år har fået installeret teknologi, der gør det 
muligt at afvikle retsmøder om fristforlængelse via 
videolinks, må politiet alligevel ofte ud at køre lange 
strækninger med varetægtsfængslede personer. 
Også selvom retsmøder om fristforlængelse som 
udgangspunkt altid skal foregå via videofremstilling. 
Det fremgår klart af en vejledning fra Rigsadvokaten.
 Den tilsyneladende begrænsede brug af 
videofremstillinger frustrerer flere politifolk, der 
mener, at politiets ressourcer kan benyttes mere 
optimalt end på at fragte varetægtsfængslede 
personer land og rige rundt. Ofte sidder personerne 
nemlig i varetægt et godt stykke væk fra den kreds, 
hvor retssagen foregår.
 - Det er fuldstændig galimatias i en tid, hvor 
politiet i forvejen er ekstremt presset på tid, 
siger politiassistent Henrik Østergaard Jensen fra 
Nordsjællands Politi.
 I juni kørte han og en kollega en varetægts-
fængslet pige fra Nordsjælland til Østjylland og retur 
til en fristforlængelse, der blot varede 11 minutter. 
De to kolleger brugte til gengæld 25 arbejdstimer på 
opgaven.

12.000 skotske politifolk skal spille sig til viden om, hvordan de bedst 
håndterer cyberkriminalitet. 
 Det er i hvert fald målet med et nyudviklet cybercrime-spil, som 
omkring 110 skotske politifolk indtil videre har afprøvet.
 Brugerne af spillet bevæger sig rundt i en virtuel lejlighed, finder 
beviser og besvarer spørgsmål om lovgivning og retlige procedurer i 
forbindelse med cyberkriminalitet. De lærer, hvordan de genkender 
og sikrer forskellige netværks- og digitale enheder og optager vigtige 
beviser, der ellers kan gå tabt.
 Spillet er udviklet i et partnertskab mellem Abertay University i 
Skotland, den private virksomhed Droman Solutions og Police Scotland.

Det er langt fra hver dag, at en 
chefpolitiinspektør vælger at 
søge uden for nummer. Men det 
er netop tilfældet i Færøsk Poli-
ti, der pr. 1. august sagde farvel 
til Niels Erik Nymark. Efter 31 
år i politiet i Danmark, Grønland 
og på Færøerne har han valgt at 
søge orlov for at prøve kræfter 
med en chefstilling i Landbrugs- 
og Fiskeristyrelsen.
 - Primært er det for at afprø-
ve om den ledelsesstil, jeg har 
haft i politiet, også er brugbar 
andre steder, siger Niels Erik 
Nymark.
 På billedet ses han på sin 

sidste arbejdsdag, den 29. juli, 
der samtidigt er Færøernes 
nationaldag. Her er traditionen, 
at den øverste politichef går 
forrest i en procession, der også 
tæller Lagtingets medlemmer, 
biskop, alle landets præster og 
de højeste embedsmænd.
 - Det var alt sammen meget 
stemningsfuldt. Jeg kunne ikke 
have fået en bedre afslutning 
på min politikarriere og mit 
politiliv, som har været helt fan-
tastisk, siger Niels Erik Nymark.

Læs hele artiklen om Niels Erik 
Nymark på www.dansk-politi.dk

Fristforlængelse tog 
11 minutter – politiet 
brugte 25 arbejdstimer

Virtuelt cybercrime-spil 
uddanner skotske politifolk

Chefpolitiinspektør skifter til civilt job

61 udsatte boligområder, heraf 23 særligt udsatte boligområder. 
Sådan lyder opgørelsen fra svensk politi i en ny rapport, som også 
beskriver, hvordan fødekæden til banderne vokser, samtidig med at 
tærsklen for vold mod politifolk bliver mindre.

Rapporten henviser blandt andet til 5.000 kriminelle, fordelt på 
200 kriminelle netværk, parallelsamfund med egne regler, love og 
banksystemer.

- Volden er alvorligere nu. Hvor der før blev skudt efter benene,  
skyder de nu efter hovedet, fortalte chefen for den nationale opera- 
tive efterforskningsenhed, Linda Staaf, på et pressemøde.

Kilde: Aftonbladet

Sverige: Flere udsatte boligområder 
og fødekæden til banderne vokser
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INTERNATIONALT

BRITISKE POLITIFOLK MÅ 
OVERLEVE PÅ MADKUPONER

Mens politiet i Storbritannien sætter livet på spil i et forsøg 
på at sikre civilbefolkningen mod terror, får en del af 

politifolkene så ringe en løn, at de har mere end svært ved 
at klare hverdagen. Dårlig løn og manglende bevæbning 

risikerer at skræmme politifolk væk fra arbejdet.
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AF FLEMMING BRANDT, FREELANCEJOURNALIST

Terroren er en del af hverdagen 
i England. Tre gange i dette forår 
har islamistiske terrorister slået 
til og ramt englænderne med 
frygtelige tab til følge: I alt 35 
mennesker døde og 100 mere blev 
såret under angrebene.

Politiet i landet er under et vold-
somt pres. Både fordi de enkelte 
politifolk er omvandrende mål 
for terroristerne, men også fordi 
de forventes at kunne beskytte 
civilbefolkningen, samtidig med at 
politistyrken er blevet hårdt ramt 
af nedskæringer.

Og lønnen for en nyuddannet 
betjent er så ringe, at det er 
svært at brødføde sig selv for 
de mennesker, der skal beskytte 
resten af indbyggerne. I hvert fald 
uden hjælp fra velgørenhedsorga-
nisationer, som deler mad ud. Det 
er resultatet af en årrække med 
fastfrosne lønninger for offentligt 
ansatte, mens inflationen har 
udhulet værdien af pengene.

Lønniveau afspejler  
ikke jobfarligheden
Steve White, formand for det en-
gelske og walisiske politiforbund, 
PFEW, fortæller:

- Vi er endt i en situation, hvor 
politifolkene på den ene side bliver 
bedt om at udføre mere arbejde 
med færre ressourcer og med 
større personlig fare, og på den 
anden side nu får så ringe lønnin-
ger, at nogle politifolk i Storbritan-
nien er nødt til at gå i fødevare-
banker (hvor der bliver delt gratis 

mad ud, red.), fordi de ikke har nok 
penge til at brødføde sig selv. 

Startlønnen for en politiansat 
i England kan være helt ned til 
19.000 pund om året (158.000 
kroner). 

PFEW har lavet en udregning, 
der viser, at når de gennemsnitlige 
regninger er betalt, er der 100 pund 
tilbage om måneden, som den 
politiansatte skal kunne leve af. 

- Det er jo latterligt, det kan man 
absolut ikke! Det er helt uaccep-
tabelt, især når man ser på de 
risici, som man forlanger, at de her 
betjente skal udsætte sig selv for. 
Den British Transport politibetjent, 
som var først til stede ved London 
Bridge-angrebet (i juni 2017, red), 
havde 19 måneders anciennitet, 
og han får 22.000 pund om året 
(183.000 kroner), fortæller Steve 
White.

Efterlyser bedre løn  
og bevæbning
Arbejdsforholdene er blevet så 
uattraktive i det engelske politi, 
at det både er svært at rekruttere 
nye betjente og fastholde de nu-
værende. Og det i en tid, hvor der 
måske aldrig har været et større 
behov for en stærk politistyrke.

- Det, vi oplever nu, er ”den 
perfekte storm”. Der har været en 
markant nedskæring i politistyr-
ken. Samtidig er behovet steget, 
fordi kriminaliteten er vokset, 
både den traditionelle og den 
nye i form af cyberkriminalitet 
og terrortruslen. Så vi har færre 

ressourcer, et højere behov og en 
større trussel, siger Steve White.

Ifølge forbundsformanden er det 
afgørende, at den nye britiske re-
gering under Theresa May hurtigt 
sætter ind på flere fronter, hvis 
politiet fortsat skal kunne sørge 
for briternes sikkerhed.

- Først skal de se på den nu-
værende tilstand i styrken. Højt 
kvalificerede og meget erfarne 
politifolk overvejer at forlade poli-
tiet. Det handler om lønnen, så det 
er et område, hvor der skal sættes 
ind. Vi skal løbe derhen, hvor andre 
løber væk fra. Og samtidig er vi af 
de få politistyrker i verden, der er 
ubevæbnede. Vi er nødt til at få 
den beskyttelse, som kan gøre os 
i stand til at udføre det arbejde, 
som regeringen og offentligheden 
forventer, at vi gør, siger Steve 
White og efterlyser blandt andet 
strømpistoler:

- Vi har i dag færre betjente på 
gaden, som er bevæbnede, end vi 
havde for fem år siden, hvor ter-
rortruslen var helt anderledes, end 
den er nu. Selvom regeringen har 
sagt, at den har øremærket midler 
til at bevæbne yderligere 1.500 
politifolk, så sker det simpelthen 
ikke. Politifolkene spørger, hvorfor 
skal jeg gøre det, hvorfor skal 
jeg tage den ekstra risiko og det 
ekstra ansvar, når jeg bliver flået 
økonomisk? 

Læs en længere udgave af artiklen 
på hjemmesiden dansk-politi.dk
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INTERNATIONALT

Krise, krise, krise.
Sådan har beskrivelsen af tilstanden i 

svensk politi lydt stadig mere opgiven-
de gennem de seneste år.

Bandekrige, skud, henlagte sager, 
sommerlukkede stationer, parallelsam-
fund og kaos efter en større reform 
og centralisering af politidistrikter og 
ledelse. Alene i Malmø har der så vidt i 
år været 37 episoder med skydevåben.

Læg dertil et større pres på politi-
ets ressourcer, stor utilfredshed med 
lønnen, med arbejdsmiljøet og faldende 
tillid fra befolkningen.

For svensk politi har de seneste 

AF NICOLAI SCHARLING

Svensk politi får en ekstra håndsrækning på 7,1 milliarder svenske kroner 
over tre år. Sådan lyder den svenske regerings udspil, som skal vende flere 
års snak om politikrise på den anden side af Øresund. Pengene lander 
tiltrængt i en krisetid med forråelse, skudepisoder i hele landet og pres på 
politiets ressourcer. I 2017 har der alene i Malmø været 37 skudepisoder.

FLERE MILLIARDER KRONER 
EKSTRA TIL SVENSK POLITI

mange måneder lignet en nedadgående 
spiral af dårligdomme.

Politiet har tabt grebet
Det blev senest understreget, da den 
svenske rigspolitichef, Dan Eliasson, i 
juni fremlagde en rapport, som mere 
eller mindre beskrev, at politiet også 
havde tabt følingen med en række  
socialt belastede områder, som i 
stedet er underlagt egne love. Dertil 
kommer, at den svenske politistyrke  
er raslet ned under de 20.000 poli-
tifolk, som eller har været udgangs-
punktet for de senere år.

Derfor har der længe været lagt op til et 
større politisk udspil, som skulle redde 
politiet op af hængedyndet af dårlige 
mediehistorier og pessimisme.

Først og fremmest en udvidelse af 
politistyrken og en tilgang af ressourcer.

Den svenske rigspolitichef har selv 
gennem længere tid efterlyst mindst 
2.000 ekstra politifolk.

Saltvandsindsprøjtning  
på 7,1 milliarder kroner
I midten af august kom den svenske 
regering så med et udspil, der er til at 
føle på.

Næste år, i 2018, vil det svenske 
politi således modtage over to milliar-
der svenske kroner ekstra, og over en 
treårig periode er der i alt afsat over 7,1 
milliarder svenske kroner udover det 
eksisterende budget.

- Mange efterforskninger lægges ned, 
og i dele af landet undrer man sig over, 
om politiet overhovedet har en chance 
for komme, når folk ringer. Ambitions- 
niveauet må hæves markant, fortalte 
den svenske statsminister Stefan Löf-
ven, da han præsenterede udspillet.

De mange milliarder skal gå til at 
udvide politistyrken, til investeringer og 
til at forbedre arbejdsmiljøet. 
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AF NICOLAI SCHARLING

820 politifolk kom til skade under G20-topmødet 
i Hamburg i starten af sommeren som følge af 
voldsomme gadekampe. Indsatsen betød tillige 
en yderligere overarbejdspukkel til det i forvejen 
hårdt pressede tyske politikorps,  
som allerede skubber 22 millioner 
overarbejdstimer foran sig.

TYSK POLITI SLIKKER SÅRENE 
OVEN PÅ G20-TOPMØDE

Tysk politi er endnu ikke 
kommet sig oven på 
G20-topmødet i Hamburg i 
slutningen af juni og starten 
af juli. Mere end 20.000 
politifolk var i indsats, og 
820 kom til skade under 
voldsomme demonstratio-
ner, hvor politifolkene blev 
mødt af stenkast, stålkug-
ler, molotovcocktails og 
mindre sprængsatser.

G20-topmødet blev af-
viklet på et tidspunkt, hvor 
tysk politi allerede er presset 
på tid og ressourcer. Flere 
års nedskæringer i styrken 
og manglende investeringer 

i teknologi, bygninger med 
mere har kastet politiet ud 
i en krise, samtidig med at 
terroren og terrorfrygten 
for alvor har ramt landet, 
og rekordstor migration har 
lagt store ekstra beslag på 
politiets timeforbrug. Der er 
allerede ophobet 22 millioner 
overarbejdstimer.

Pensionsbølge drukner 
udvidelse af styrken
En nettoudvidelse af politiet 
ligger heller ikke lige for. 
Også selvom den tyske 
regering satte gang i en 
udvidelse af politistyrken 

efter optøjerne nytårsnat i 
Köln 2016.

Men trods uddannelse af 
hele 56.000 nye politifolk 
frem mod år 2021, truer 
en pensionsbølge med at 
begrænse politiets timer 
yderligere. Mindst 44.000 
politifolk forventes i samme 
periode at gå på pension, 
og dertil kommer en række 
ubekendte som stigende 
antal sygemeldinger og 
flere politifolk, som forlader 
arbejdet i utide på grund af 
det store pres. Der er også et 
frafald på politiuddannelsen 
på op mod 10 procent, så de 

56.000 kan ad denne vej let 
blive til kun godt 50.000.

- Og ikke nok med det. 
Antallet af ansøgere falder, 
og det gør kvaliteten af dem 
også. Historier om stigende 
vold mod politifolk, syge-
meldinger og overarbejds-
pukkel har heller ikke hjulpet 
på lysten til at søge ind i 
politiet, fortæller pressetals-
mand, Michael Zielasko, fra 
det største tyske politifor-
bund, Gewerkschaft der 
Polizei, til DANSK POLITI.
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Det er yderst sjældent, at ”hr. og fru Danmark” 
bliver blændet af politiets peberspray. Magtmidlet 
anvendes for det meste mod personer i nattelivet, 
der er påvirket af alkohol og/eller stoffer, og som 
ikke vil rette sig efter politiets anvisninger. 
 Det viser en undersøgelse, der er lavet af en for-
skergruppe fra Aalborg Universitet og  publiceret i 
nyeste nummer af Nordisk Politiforskning.
 Det var i 2008, at peberspray blev introduceret i 
dansk politi. Siden da er politiets brug af tjeneste-
pistol og stav mindsket, men det samlede brug af 
magtmidler er tredoblet. Forklaringen kan være, 
at politifolk opfatter peberspray som mere skån-
som for alle parter, konkluderer undersøgelsen.

Det er det antal politifolk, der siden 2007 
har søgt og fået orlov fra deres arbejde i 
politiet. Omkring halvdelen er vendt tilbage 
efter endt orlov. Helt præcist 626. 
 Det viser tal fra Rigspolitiet.
 I 2016 gik 156 politifolk på orlov, mens 
kun 41 kom retur, og samme mønster ser ud 
til at gentage sig i år, hvor 76 politifolk har 
taget orlov i de første seks måneder af 2017, 
og kun 26 er vendt tilbage fra endt orlov.

Kilde: Avisen.dk

20.000 politifolk var på gaden i Hamborg under G20-mø-
det i Hamborg, der løb af stablen først i juli.

15 danske politifolk assisterede de tyske kolleger. Alle-
rede inden topmødet gik i gang, begyndte urolighederne. 
Blandt andet udviklede en demonstration sig til voldsom-
me sammenstød i Hamborgs gader, hvor op mod 1.000 
demonstranter fra den yderste venstrefløj kastede med 
flasker og fyrværkeri mod politiet. 76 tyske politifolk kom 
til skade. Fem alvorligt.

En tysk politimand, Jörn Peters, har efterfølgende rettet 
henvendelse til fagbladet DANSK POLITI. Han ønsker at 
takke de danske kolleger for deres hjælp under G20.

- Jeg var også midt i den borgerkrig! Men de politifolk, der 
på det tidspunkt var på arbejde i Hamborg, var allesammen 
meget professionelle, venlige og arbejdsomme. Mange tak 
for hjælpen. Den var fantastisk. Tak! skriver Jörn Peters.

Takken er hermed givet videre.

Tysk tak for dansk 
hjælp under G20-topmødet

1.208

Pebersprayen 
trækkes især 
mod aggressive 
personer i 
nattelivet

KORT NYT
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Det første hold med 53 politikadetter afsluttede 
efter planen deres seks måneders uddannelse den 
1. september, og de burde nu være i fuld gang med 
den første tid i deres nye job ved grænsen i Rødby 
eller i Sønderjylland. Men sådan er det desværre 
ikke gået.

Det er efterhånden blevet et meget langt 
og frustrerende forløb med politikadetternes 
overenskomstforhandlinger mellem på 
den ene side Politiforbundet og CO10, der 
er Politiforbundets forhandler, og på den 
anden side den statslige arbejdsgiver, 
Moderniseringsstyrelsen. 

Forhandlingerne om overenskomsten 
begyndte allerede tilbage i december 2016 og 
har stået på hele foråret og hen over sommeren 
i år. Politiforbundet og CO10 har stået undrende 
over for, at Moderniseringsstyrelsen har trukket 
forhandlingerne i langdrag og ageret meget 
nølende i deres tilgang til at finde en løsning. 

- Jeg skal ikke lægge skjul på, at det har været 
et – mildest talt – ikke tilfredsstillende og 
meget skuffende forløb med forhandlingerne 
med Moderniseringsstyrelsen, udtaler 
forbundsformand Claus Oxfeldt, der sidder med til 
forhandlingerne. 

Sagens kerne
Uenigheden med Moderniseringsstyrelsen 
består primært i, om kadetterne skal have 
ret til at strejke eller ej. Politiforbundet og 
CO10 har den klare holdning, at kadetterne 
selvfølgelig skal have de samme muligheder 
for at strejke, som alle andre ansatte med en 
overenskomst. Det er det, man kalder ”den 

DEN FAGLIGE KAMP  
FOR POLITIKADETTERNE 
FORTSÆTTER

danske model”. Vil Moderniseringsstyrelsen 
ikke give dem strejkeret, er der mulighed for at 
ansætte dem som tjenestemænd. Men det har 
Moderniseringsstyrelsen helt afvist. 

Det resulterede i, at CO10 endte med at blæse 
til faglig kamp i form af et blokadevarsel i starten 
af juni. 

- Blokaden af politikadetterne betyder, at 
hverken kadetterne eller andre medlemmer af 
CO10 eller Politiforbundet må lade sig ansætte 
som kadet og løse opgaver med grænsekontrol 
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Forbundsformand 
Claus Oxfeldt kalder 
forløbet omkring 
forhandlingerne 
med Modernise-
ringsstyrelsen for 
utilfredsstillende 
og skuffende.
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eller bevogtning, sådan som 
det var meningen, siger Claus 
Oxfeldt. 

Stor faglig opbakning
En lang række faglige 
organisationer har erklæret 
sig enige i Politiforbundets og 
CO10’s synspunkter og støtter 
op med et sympatiblokade-
varsel, hvilket vil sige, at deres 
medlemmer heller ikke må lade 
sig ansætte i stillinger, som 
politikadetterne skulle have 
varetaget. Der er dannet fælles 
kamp om den danske model.

- Vi har oplevet en kæmpe 
opbakning til vores blokadevar-
sel fra mange faglige organisa-
tioner, og det sætter jeg meget 
stor pris på, siger Claus Oxfeldt. 

- De har givet os en massiv 
opbakning til vores afvisning af 
et helt urimeligt og usædvanligt 
ultimativt krav. Som os, er de 
enige i, at politikadetterne 
naturligvis skal ansættes på 
en overenskomst, hvor de ikke 
skal frasige sig almindelige 
lønmodtagerrettigheder på det 
danske arbejdsmarked, herunder 
strejkeretten.

Politiforbundet er i løbende 
kontakt med politikadetterne 
og har også meldt ud, at de 
bliver økonomisk understøttet 
af Politiforbundet, mens 
blokaden løber. 

- Det har været, og er stadig, 
et meget uhensigtsmæssigt 
forløb for kadetterne. De har 
ikke har vidst, om de kunne 
komme i gang med at arbejde, 
eller om de skulle starte deres 
karriere med at være ramt 
af en blokade. Kadetterne 
har været taget som gidsler 
i denne faglige kamp mellem 
CO10/Politiforbundet og 
Moderniseringsstyrelsen. Det er 
da en ærgerlig og uanstændig 
start på arbejdslivet, siger Claus 
Oxfeldt. 

Politiforbundet har holdt 

møder med kadetterne for at 
orientere dem om udviklingen 
i forløbet. Meldingen er, at 
der blandt de 53 elever er bred 
opbakning og enighed om, at 
dette er en vigtig fælles faglig 
kamp. 

Politisk indblanding
Den langvarige strid om 
kadetternes ansættelsesvilkår 
spidsede til midt i august, 
hvor der i forvejen var meget 
fokus på politiets ressourcer 
midt i en heftig bandekonflikt i 
København. Socialdemokratiet 
og Dansk Folkeparti lagde pres 
på Moderniseringsstyrelsen 
ved at melde ud i pressen, at 
man snart burde få en aftale 
i hus, så man kunne nå det 
inden den 1. september. Dette 
var dog ikke noget, der hjalp 
situationen. 

Nødberedskab eller et 
ansvarligt forbund
Udviklingen i forhandlingerne 
handler også om, hvorvidt 
der skal skrives ind i overens-
komsten, at der skal være et 
nødberedskab i tilfælde af en 
strejke. Politiforbundet og CO10 
mener, at kravet om strejkeret 
er helt centralt, og man vil ikke 
på forhånd indgå i aftaler om 
nødberedskaber med Moderni-
seringsstyrelsen. 

- Hvis vi skulle komme i 
den situation, at vi skal ud og 
strejke, så er et nødberedskab 
noget, Politiforbundet og Rigs-
politiet aftaler indbyrdes. En 
strejke må selvfølgelig ikke give 
problemer for rigets sikkerhed. 
Men det er ikke noget, Moder-
niseringsstyrelsen skal ind over, 
siger Claus Oxfeldt.  

- Politiets opgaver er nemlig 
så uforudsigelige, at det ikke 
kan lade sig gøre at aftale 
nødberedskaber på forhånd, 
pointerer han og fortsætter: 

- Og så vil jeg gerne slå fast, 

OM POLITIKADETUDDANNELSEN

•  Uddannelsen til politikadet tager 
seks måneder.

•  Der er 53 politikadetelever, der blev 
færdige med deres uddannelse den 
1. september

•  Der er 24 politikadetelever, der bliver 
færdige ved årets udgang

•  Politikadetuddannelsen er en 
politisk opfindelse, der blev 
lavet for at hjælpe politiet med 
hurtigt at få flere folk til at udføre 
grænsekontrol og bevogtning, så de 
polititjenestemænd, der er udlånt 
fra andre kredse, kan komme hjem 
til egen kreds og løse kerneopgaver.

at Politiforbundet er meget ansvarlig, og 
vi ville aldrig drømme om at lade en even-
tuel strejke gå ud over landets sikkerhed 
eller vitale interesser i øvrigt. 

Minister for offentlig innovation, 
Sophie Løhde, har udtalt, at der bør laves 
en aftale om et nødberedskab i overens-
komstaftalen, som man gør nogle steder i 
sundhedsvæsnet.  

- Det kan godt være, at man kan lave 
nødberedskaber på forhånd i sundheds-
væsenet. Men situationen er en anden for 
os i politiet. Hos os kan dagen i morgen 
se helt anderledes ud end dagen i dag, så 
man må have tillid til, at Rigspolitiet og 
Politiforbundet kan indgå aftalerne i den 
konkrete situation, siger Claus Oxfeldt.

Politiforbundet håber stadig, at der kan 
opnås en aftale med Moderniseringssty-
relsen, men ved redaktionens deadline den 
29. august var der stadig ingen afklaring.

Hold øje med Politiforbundets hjemmeside 
og Facebookside, hvor vi melder ud med nyt 
i sagen. 
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I Politiforbundet interesserer vi os for, 
hvordan vi hele tiden kan blive bedre til at 
hjælpe dig og dine kolleger. Vi er til for dig. 
Derfor vil vi gerne høre din mening. Gør vi 
det godt nok? Er der områder, hvor vi kan 
blive bedre eller gøre tingene anderledes, og 
hvordan opfatter du din fagforening?

Tirsdag den 22. august modtog alle med-
lemmer en mail med et link til et spørgeske-
ma, som er en stor medlemsundersøgelse af 
Politiforbundet. 

Hvis du ikke allerede har svaret, så håber 
vi, du vil bruge 10-15 minutter på at besvare 
spørgsmålene, så vi kan blive endnu bedre 
til at tale din sag og repræsentere dig endnu 
bedre fremover. Du kan nå at deltage i un-
dersøgelsen til og med den 10. september. 

Undersøgelsen er anonym og foretages af 
MSI Research, som er en sikkerhedscertifi-
ceret virksomhed. 

Deltager du i medlemsundersøgelsen, er 
du automatisk med i lodtrækningen om en 
iPad. Der udloddes fem iPads i alt. 

Vi glæder os til at høre din mening.

Det er 20 år siden, medlemmerne sidst blev 
spurgt om deres mening om Politiforbundet. 

- Der er en del spørgsmål, men vi hå-
ber, at rigtig mange vil tage sig tid til at 
besvare dem. Det handler jo om, hvordan vi 
i Politiforbundet kan gøre det bedre. Vi vil 
efterfølgende analysere på resultaterne, og 
forhåbentlig bliver vi klogere på, hvad med-
lemmerne efterlyser og har brug for. Og så 
må vi jo justere på det, der er behov for. Vi 
er til for medlemmerne, siger Claus Oxfeldt, 
forbundsformand. 

Har du husket at deltage 
i Politiforbundets store 
medlemsundersøgelse?

  MEDLEMSUNDERSØGELSE  

SIG DIN MENING

VIND 
EN IPAD

KORT NYT
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Den 14. august blev FN’s MINUSMA-mission 
i Timbuktu i Mali angrebet af terrorister. To 
danske politifolk, som er udsendt i missionen, 
var involveret og tilstede under et voldsomt 
angreb mod deres hovedkvarter. De to 
danske politifolk undslap med nød og næppe 
skyderierne under angrebet, hvor i alt 10 per-
soner blev dræbt. Danskerne blev evakueret 
af svenske soldater og er nu med assistance 
fra Forsvaret tilbage i Danmark igen. Under 
de givne omstændigheder har de to politifolk 
det godt. 

FN-missionen er for politidelen en freds-
skabende mission, hvor politifolk fra hele 
verden skal beskytte civile, FN-personale og 
FN-installationer, støtte fredsprocessen og 
ligeledes bistå det lokale politi med opret-
telse af lov og orden i det uroplagede land. 
Kollegerne har ikke myndighedsbeføjelser, 
men deltager som observatører og mentorer 
på patrulje med det lokale politi.

Formandskabet i Politiforbundet sender 
mange tanker til de to danske politifolk og til 
deres pårørende. 

- Vi er glade for, at de to kolleger er sluppet 
ud af Mali i sikkerhed, og vi sender de varme-
ste tanker til dem og deres familier. Vi er klar 
over, at det har været en yderst farlig situati-
on og voldsom oplevelse med terrorangrebet, 
som skal bearbejdes efterfølgende. Dette 
viser desværre farligheden ved de internati-
onale, fredsskabende FN-missioner – især i 
Afrika. Politiforbundet udtrykker betænke-
lighed ved den ofte mangelfulde sikkerhed 
for de udsendte i disse missioner, udtaler 
næstformand Claus Hartmann. 

I starten af august fremlagde justitsminister Søren 
Pape Poulsen 12 initiativer til bekæmpelse af bande-
kriminalitet. De 12 initiativer indebærer blandt andet 
mere forebyggelse, styrkelse af politiets efterforsk-
ningsindsats, styrkelse af overvågningsindsatsen og 
frigørelse af flere politifolk fra grænsen. 

Det er således noget helt nyt, at militæret skal 
løse nogle af politiets opgaver. Det har efterfølgende 
affødt en del debat i medierne. 

Politiforbundet mener, at udspillet ser fornuftigt 
ud. Politiet er hårdt presset både med grænsekon-
trollen, men også på grund af den aktuelle bandekon-
flikt i København. Forbundet vil naturligvis indgå i 
forhandlinger omkring en aftale af, hvordan militæret 
helt konkret skal løse politiets opgaver ved grænsen. 

- Det ser fornuftigt ud, at det nu viser sig, at den 
hjælp politiet skal have fra militæret, er noget, som 
skal aftales mellem rigspolitichefen, forsvarschefen 
og de faglige organisationer. Det giver god mening, 
at man vil tilknytte fagpersoner, som sammen kan 
finde ud af, hvordan denne hjælp til politiet skal 
formes bedst muligt, udtaler forbundsformand Claus 
Oxfeldt.

Politiforbundet ser også positivt på den del af de 
12 initiativer, der har med forebyggelse af bandekri-
minalitet at gøre.

- Jeg synes, det er positivt, at man vil forsøge at 
stoppe fødekæden til banderne – altså at det præ-
ventive og forebyggende arbejde bliver vægtet højt 
og får tilført flere ressourcer, siger Claus Oxfeldt.

Udover at regeringen vil lade militæret hjælpe med 
grænsekontrol og dermed frigøre kræfter i politiet, 
så er det regeringens plan, at der skal ansættes 
25 personer i politiet med speciale i kryptering og 
behandling af digitale spor samt 25 personer til fore-
byggende arbejde i særligt udsatte områder. 

Flere af initiativerne i regeringens udspil har alle-
rede været fremmet – nemlig de to mobile nærpoliti-
stationer på Nørrebro i København. Justitsministeren 
har understreget, at regeringens udspil skal ses i 
forlængelse af den bandepakke, der indeholder i alt 
35 initiativer, og som for nylig trådte i kraft. 

NYT BANDEUDSPIL 
MED 12 INITIATIVER  
– MILITÆRET SKAL AFLASTE POLITIET 

TO DANSKE POLITIFOLK 
IMPLICERET I 
TERRORANGREB I MALI
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FORMANDSKABET  
PÅ DIALOG-TUR RUNDT  
I DANMARK 

I perioden fra september til december vil forbundsformand Claus Oxfeldt og næstformand Claus Hartmann (th) komme på besøg i 
alle landets politikredse for at snakke med kollegerne.
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arbejdsmiljø.  Formandskabet 
er naturligvis allerede klar over, 
at medlemmerne har en utrolig 
presset hverdag. At opgaverne 
er langt flere end hænderne til 
at løse dem, og at det er rigtig 
svært at få arbejds- og familieliv 
til at hænge sammen.

- Men vi glæder os meget 
til at komme rundt i landet og 
høre, hvor skoen trykker i de 
forskellige kredse og afdelinger, 
eller om hvordan man har løst 
eller håndteret opgaver på en 
god eller anderledes måde. Vi 
ved, at man mange steder er 
endnu hårdere presset, end den-
gang vi var på rundtur tilbage i 
2013, og derfor vil vi også gerne 
høre konkrete eksempler om 
arbejdsmiljø og opgaveløsning, 
siger Claus Oxfeldt og tilføjer:

- Forhåbentlig kan vi have 
nogle konstruktive debatter, 
som vi i Politiforbundet også kan 
arbejde videre med.

“Afstøvning”
Danmarksturnéen og den store 
medlemsundersøgelse, som blev 
sat i gang i slutningen af august, 
er begge konkrete tiltag, der er 
skudt i gang netop for at åbne op 
for en – i nogles øjne – ”støvet” 
fagforening. 

- Jeg er sikker på, vi kan blive 
bedre til at lytte til hinanden, 
hvis vi får gang i en fælles 
samtale. Jeg kan kun opfordre 
til, at så mange som muligt, hvis 
vagtskemaet tillader det, møder 
op til fyraftens- eller gå-hjem-
møder og får en snak med os 
om de faglige udfordringer. Kun 
på den måde kan vi blive bedre 
til at hjælpe og blive bedre til at 
repræsentere kollegerne, når 
der skal kæmpes nogle faglige 
kampe, siger Claus Oxfeldt.  

Forbundsformanden lægger 
heller ikke skjul på at netop 
dialogen er i højsædet.  

- Der kan være frustrationer 

og bekymringer hos kollegerne, 
som fylder meget i det daglige 
ude omkring, og det kan godt 
være, at de frustrationer sendes 
i retning mod Politiforbundet, 
hvor man tænker: ”Hvorfor gør 
Politiforbundet ikke noget ved 
det?”, og det ser jeg frem til 
at komme ud og få en debat 
omkring, siger Claus Oxfeldt. 

Hvordan foregår møderne?
Det er politiforeningerne, der 
har fået i opdrag at melde ind på 
nogle bestemte datoer og selv 
stå for at arrangere en turnédag 
med forbundsformanden og 
næstformanden i den pågæl-
dende politikreds. Det betyder 
også, at Danmarksturnéen bliver 
en blanding af uformelle snakke 
og rundture, frokoststuemø-
der, store gå-hjem-møder eller 
fyraftensmøder. Det er op til 
den enkelte politiforening at 
planlægge en dag som, netop 
de synes, giver mest mening. 
Kontakt din foreningsformand, 
hvis du er i tvivl om, hvad og 
hvornår der er arrangeret noget i 
din politikreds. 

- Vi håber på at møde en 
masse gode kolleger, der knokler 
hver dag. Vi håber, at vi kan tage 
en bunke erfaringer med hjem, 
som vi kan bruge i vores daglige 
arbejde, afslutter næstformand 
Claus Hartmann. 

Følg med på Facebook
På Politiforbundets 
Facebookside kan du følge med 
i, hvor på Danmarksturnéen 
forbundsformanden og 
næstformanden er henne i 
landet. Du kan også læse mere 
om det i næste nummer af 
DANSK POLITI. 

I efteråret 2017 begynder 
2 x Claus deres store 
Danmarksturné rundt til alle 
politikredse for at besøge 
medlemmerne. Det er nærmere 
bestemt forbundsformand og 
næstformand, Claus Oxfeldt og 
Claus Hartmann, der skal ud og 
møde dig og dine kolleger for at 
høre mere om, hvad der optager 
jer netop nu.

I april blev Claus Oxfeldt 
og Claus Hartmann genvalgt 
som Politiforbundets øverste 
politiske ledelse. Til daglig har de 
deres gang på forbundskontoret 
på H. C. Andersens Boulevard i 
København, og deres hverdag 
er som regel fyldt op med et 
hav af møder, udadvendte eller 
mere interne aktiviteter. Men 
fra september til december vil de 
løbende komme på besøg i alle 
politikredse. 

- Det er vigtigt for os 
at komme ud og tale med 
kollegerne. Vi repræsenterer 
knap 11.000 politifolk, og i en 
travl hverdag har vi desværre 
ikke tid til at nå ud og tale med 
alle dem, vi egentlig gerne ville. 
Men det er en klar prioritering 
fra vores side, at vi nu kommer 
ud og møder kollegerne, siger 
forbundsformand Claus Oxfeldt. 

Næstformand Claus Hartmann 
supplerer: 

- Vi vil gerne lytte til 
kollegerne og høre, hvordan de 
oplever deres arbejde, og hvilke 
udfordringer de møder i det 
daglige. Og så vil vi naturligvis 
også gerne fortælle om den 
situation, vi politisk befinder 
os i, og vi vil gerne i dialog med 
kollegerne om den retning og 
strategi, vi forsøger at lægge fra 
forbundets side.

Dialogen er med andre ord 
i højsædet på denne Dan-
marksturné. Der skal lyttes og 
debatteres om, hvordan det 
står til med politiets opgaver og FO
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Hovedbestyrelsen har nu behandlet de 
krav til den kommende overenskomst-
forhandling, som er blevet til i Politi-
forbundets OK-18 udvalg på baggrund 
af de indmeldinger, der er kommet fra 
politiforeningerne. Der var til hoved- 
bestyrelsesmødet den 23.-24. august 
enighed om at gå videre med de ved- 
tagne krav til Politiforbundets central- 
organisation CO10. 

Det er CO10, der tager Politiforbundets 
krav til OK-18 videre med ind i CFU, som er 
Centralorganisationernes Fællesudvalg. I 
CFU behandler man de indkomne krav fra 
alle centralorganisationerne og omdanner 
dem til ét fælles kravsæt. Dette kravsæt 
sendes til Finansministeriet og herefter 
går forhandlingerne i gang. Du kan se 
forløbet i denne tidslinje:

Tidslinje for OK-18 

1. september
CO10 modtager krav fra Politiforbundet.

September:
 C010 behandler krav og sender videre 
til CFU.

Oktober-november-december:
 CFU behandler alle indkomne krav fra 
centralorganisationer og laver ét samlet 
kravsæt.

31. december:
 Finansministeriet modtager kravsættet 
fra CFU.

Januar-februar-marts:
 Forhandlinger mellem CFU og 
Finansministeriet.

Forår 2018:
Resultat af forhandlingerne for OK-18.

OK-18
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ANTALLET AF POLITIFOLK I 2016/2017
Kilde: Rigspolitiet, Koncern HR
Polititjenestemænd i alt, inklusiv Grønland og Færøerne.
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Det var under stor medieopmærk-
somhed, at der blev udtalt kritik af 
rigspolitichefen i pressen i starten 
af august. Kritikken kom fra tillids-
folk i Københavns Politi og gik på, 
at de ikke længere havde tillid til 
rigspolitichef Jens Henrik Højbjerg 
efter et interview på TV2, hvor 
rigspolitichefen udtalte, at politiet 
har nok ressourcer til at bekæmpe 
banderne i København. 

Politiets medarbejdere har 
gennem lang tid oplevet store 
frustrationer i forhold til den 
virkelighed, de oplever og skal 
servicere borgerne under, og så 
den virkelighed som meldes ud 
fra politiets øverste ledelse. De to 
opleves som meget forskellige. Po-
litiforbundet tager frustrationerne 
særdeles alvorligt. I forbindelse 
med kritikken af rigspolitichefens 

udtalelser holdt Politiforbundet 
derfor et ”krisemøde” med Jens 
Henrik Højbjerg.

Rigspolitichefen forklarede både 
over for Politiforbundets For-
handlingsudvalg og efterfølgende 
over for pressen, at han er fuldt 
ud opmærksom på, hvor hårdt 
presset politiet er, og at der hver 
dag skal prioriteres benhårdt. Det 
var ikke hans hensigt at male et 
skønmaleri af en presset situation. 
Rigspolitichefen erkendte, at han 
ikke havde kommunikeret godt nok 
i sit interview på TV2 og lovede at 
efterleve en bedre kommunikation 
fremover. 

Redaktionen på DANSK POLITI 
lavede i ovennævnte forbindelse 
et interview med rigspolitichefen, 
som kan ses på youtube.com/
danskpoliti.

RIGSPOLITICHEFEN I MEDIESTORM

Overenskomstaftale for ATK-må-
lerne er desværre stadig ikke blevet 
forhandlet på plads med Moderni-
seringsstyrelsen. Forhandlingerne 
bliver først genoptaget, når aftalen 
for politikadetter er faldet på plads. 
Det er meldingen fra Modernise-
ringsstyrelsen.

STATUS PÅ 
OVERENSKOMST-
FORHANDLINGER 
FOR ATK-MÅLERE

I Politiforbundet støtter vi op om et 
mangfoldigt arbejdsmarked med plads til 
alle. Vi ønsker arbejdspladser uden mobning 
og diskrimination. Derfor kunne man også 
se Politiforbundets logo i regnbuefarver på 
forbundets Facebookside under Copenhagen 
Pride Week. 

POLITIFORBUNDET 
I REGNBUEFARVER



DANSK POLITI 04/SEPTEMBER 201746

KORT NYT

Politiforbundet
H. C. Andersens Boulevard 38
1553 København V
Telefon: 33 45 59 00
Mail: mail@politiforbundet.dk
Åbningstider: 9.00-15.00

Formand:
Claus Oxfeldt
Mobil: 51 27 30 30

Næstformand: 
Claus Hartmann
Mobil: 40 14 14 99 

Formand for Syd- og Sønderjyllands Politiforening:
Niels Hedeager
Mobil: 20 47 87 41

Formand for Vestegnens Politiforening: 
Jørgen Jensen
Mobil: 24 96 30 02

Formand for Rigspolitiforeningen: 
Jørgen Olsen
Mobil: 22 75 25 94

Formand for Nordjyllands Politiforening:
Poul Buus
Mobil: 72 58 15 58 

Formand for Midt- og Vestjyllands Politiforening:
Jørgen Fisker
Mobil: 72 58 25 81

Formand for Østjyllands Politiforening:
Heino Kegel
Mobil: 72 58 19 27

Formand for Sydøstjyllands Politiforening: 
Carsten Weber Hansen
Mobil: 42 77 05 55

Formand for Fyns Politiforening:  
Steffen Daugaard
Mobil: 41 38 18 34

Formand for Københavns Politiforening: 
Michael Bergmann Møller
Mobil: 72 58 83 59 

Formand for Nordsjællands Politiforening: 
Lars Jensen
Mobil: 42 56 42 30

Formand for Midt- og Vestsjællands Politiforening: 
Mogens Heggelund
Mobil: 25 42 63 15

Formand for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politiforening:  
John Hansen
Mobil: 40 58 82 27

Formand for Bornholms Politiforening: 
Michael Per Mortensen
Mobil: 53 80 05 07

Formand for Politilederforeningen: 
Michael Agerbæk
Mobil: 72 58 89 54

Formand for Domstolenes Tjenestemandsforening:
Pia Brostrøm
Mobil: 23 74 54 06

Formand for Grønlands Politiforening:  
Jesper Fleischer 
Mobil:  00299 58 69 22

Formand for Færøernes Politiforening:
Absalon Áargarð
Mobil: 00298 28 48 82
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FIK DU LÆST

I 2013 var der 10.710 politifolk, og 650 af dem 
var politielever. I sensommeren 2017 er der 10.569 
politifolk, og 1.229 af dem er elever, deraf 543 på 
politiskolen og resten i kredsene.

Det betyder helt overordnet, at der alene på 
grund af uddannelse er 600 færre ”rigtige” politi- 
folk at trække på i disse dage. Dertil kommer, 
at der med Rigspolitiets egne udregninger i dag 
bruges omkring 1.200 politifolk på grænsekontrol 
og bevogtning.

- Der er markant færre, udadvendte polititimer 
at gøre brug af i dag sammenlignet med for blot 
fire år siden. Det er en konsekvens af udviklingen. 
De samlede tal, vi ofte hører nævnt i forhold til 
antallet af politifolk i Danmark, betyder faktisk 
langt fra, at det er de politifolk, som kan sættes 
ind. Reelt er det langt sværere at sætte specifikt 
ind, fordi de timer, der skal bruges, allerede er 
bundet andre steder - om det så er på skolebæn-
ken, i PET, ved grænsen eller andre steder, siger 
Jørgen Olsen, foreningsformand i Rigspolitiet og 
medlem af Politiforbundets Forhandlingsudvalg 
med ansvar for det personalepolitiske område i 
politiet.

Markant færre 
polititimer at sætte 
ind mod banderne

Politifolk bliver ofte skeptiske, hvis en anmelder af en voldtægt væver 
rundt i sin forklaring. Men det er et typisk tegn på, at personen er trauma-
tiseret, forklarer en amerikansk psykologiprofessor, der gennem flere år 
har forsket i samspillet mellem politi og voldtægtsofre. 

- Hjernen gemmer traumatiske oplevelser på en sådan måde, at folk 
skal hente brudstykker rundt omkring i hukommelsen for at  stykke 
hændelsen sammen. Det er både svært og tager tid. Det er vigtig viden for 
politifolk, for ellers det kan lyde som om, at voldtægtsofferet sidder og 
finder på hen ad vejen, og politiet vælger at afvise sagen, fortæller psyko-
logiprofessor ved Michigan University, Rebecca Campbell.

Traumet kan få voldtægtsofre 
til at lyde, som om de lyver

For at sikre en stabil rekruttering til Bornholms Politi vil et 
antal politielever fremover blive stationeret på Bornholm, når de 
ansættes i politiet – begyndende fra novemberholdet i år.
Eleverne skal dog uddannes i andre kredse under deres prak-
tikmodul. Det skal sikre, at alle politielever får samme brede 
uddannelse. Opgaverne i Bornholms Politi er nemlig ikke forskel-
ligartede nok til, at kredsen selv kan uddanne politielever.
Skulle de nyudklækkede politifolk, der stationeres på Bornholm, 
på et tidspunkt få lyst til at skifte kreds – eksempelvis for at 
specialisere sig – vil man se velvilligt på det fra Rigspolitiets 
side. Det siger politiinspektør Peter Ekebjærg fra Rigspolitiets 
National HR-partner.

Politielever bliver stationeret på 
Bornholm ved deres ansættelse

Det kan være svært at rekruttere politifolk til Bornholm. Det gøres 
der nu noget ved. Billedet her er fra Folkemødet på Bornholm i år.
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D

MOBILE 
POLITISTATIONER 
– I SKUDLINJEN 

AF PH.D. FREDERIK STRAND, MUSEUMSLEDER VED POLITIMUSEET  

FOTO POLITIMUSEET

en første mobile politistation vi kender i Danmark 

– dengang kaldt en rullende politistation – blev 

etableret i Aalborg politikreds i 1961. Den rullende 

station skulle bistå ved større politiaktioner, mor-

defterforskninger samt større begivenheder, hvor 

der var brug for en fast politivagt. En bus blev indrettet 

med plads til både ventesal, ekspeditions- og afhøringslo-

kaler. Idéen bag var ikke at skabe tryghed i nærområderne, 

men var en form for logistisk rationale om at kunne flytte 

rundt på mandskab og teknik i forbindelse med store 

operationer i en politikreds, hvor afstandene var store. I 

en vis forstand lå der derfor et effektivitetshensyn bag 

etableringen af den første mobile politistation.

Drømmen om et nærpoliti
Hvordan det egentlig gik med den første mobile politi-

station, fortaber sig i historiens tåger. Men drømmen om 

mobile politistationer var imidlertid langt fra død – og 

godt 20 år senere så man derfor igen mobile politistatio-

ner dukke op. Denne gang ikke kun i provinsen, men også i 

København. 

De mobile politistationers genopståen var knyttet op 

på en markant ændring i synet på politiarbejdet. Fra især 

engelsk politiforskning, hvorfra dansk politiarbejde ofte 

formes, havde man lært, at politiet angiveligt ikke kunne 

opklare eller overvåge sig ud af kriminalitetsproblemerne. 

Der måtte et taktikskifte til; politiet skulle ud på gader 

og stræder og forebygge kriminalitetsproblemerne ved 

at være i tæt kontakt med borgerne. Nærpolititanken var 

Mobile politistationer blev i august 
opsat på Nørrebro i København. 
Stationerne skal imødegå de 
skyderier, der har været i bydelen, 
og skabe tryghed. Men det er ren 
signalpolitik, lyder kritikken fra 
flere sider. Man skulle hellere 
have prioriteret ressourcerne 
anderledes.  
I et historisk perspektiv går de 
mobile stationer årtier tilbage i 
tiden og har også tidligere været 
omgærdet af og udsat for kritik 
og sågar voldsomme angreb fra 
kriminelles side. 



04/SEPTEMBER 2017 DANSK POLITI 49

blevet født, og det var tryghed, som skulle skabes gennem 

nærpolitiordningen. Og hvad ville være bedre til dette end 

en mobil politistation? En sådan station kunne jo flyttes 

rundt i områder, der var præget af uro og kriminalitet, 

hvorved der på ny kunne skabes tryghed i disse områder, 

ræsonnerede man.

Grønjakker på Østerbro
Det var lige præcis, hvad man gjorde i København. Siden 

starten af 1980’erne havde der været problemer med en 

gruppe unge fra Københavns forstæder. De kom særligt 

fra Greve og var i alderen 12-21 år. De var droppet ud af 

skolen og stod uden arbejde. Med tiden var de unge be-

gyndt at lave forskellige former for kriminalitet, herunder 

voldskriminalitet og tyverier. Den grønne pilotjakke blev 

deres uniform, og derfor fik de hurtigt betegnelsen grøn-

jakker i pressen. Et særligt træk ved grønjakkerne var, at 

de var nynazistisk orienteret. 

I midten af 1980’erne havde grønjakkerne spredt sig fra 

Greve til det ellers så fredelige Østerbro, hvor de særligt 

hærgede området omkring Studsgaardsgade. Politidirek-

tør i København, Poul Eefsen, besluttede at indsætte en 

mobil station. Københavns Politi var ved at udfase deres 

gamle Volvo-busser fra slutningen af 1960’erne, og man 

gik nu over til Mercedes-busser. Eefsen besluttede derfor 

resolut at ombygge en af disse gamle Volvo-busser til en 

mobil politistation med ekspedition og Hermes skrivema-

skine. Stationen stod færdig i 1985, og dens første opgave 

var at få styr på grønjakkerne. Den rullede derfor til Studs-

gaardsgade på Østerbro.

Bombeangreb og kritik
Grønjakkerne viste sig at være langt mere aggressive, 

end man lige havde forestillet sig. De var ikke til sinds at 

indgå i nogen dialog. Den spændte situation kulminerede 

den 20. december 1985. Omkring klokken 18.00 sad de fire 

betjente i stationen og slappede af. De nød en kop kaffe 

og snakkede i al fordragelighed med en 8-årig dreng, der 

POLITIHISTORIE

havde lagt vejen forbi stationen. Så med ét lød der et højt 

brag, og bussen rystede voldsomt. Betjentene sprang hen til 

vinduerne for at se, hvad der foregik, og nåede lige at obser-

vere to unge mænd løbe bort. Efterfølgende iværksattes en 

større efterforskning, og det lykkedes at pågribe gernings-

mændene. Den mobile politistation havde været udsat for 

et decideret bombeangreb. Grønjakkerne havde placeret 200 

gram trotyl (plastisk sprængstof) under bussen. Til alt held 

var hverken de fire betjente eller den 8-årige dreng kommet 

alvorligt til skade. 

Nye kriminalitetsområder
Med tiden gik problemerne med grønjakkerne i sig selv, og den 

mobile politistation kunne derfor skifte placering. Valget faldt 

nu på Vesterbro. Op igennem 1980’erne var problemerne med 

narkotika og prostitution vokset eksplosivt i dette byområde. 

Stationen blev placeret på Halmtorvet, hvor der vitterligt var 

nok at ”rive i”. I starten rullede den troligt ud hver dag, men 

efterhånden voksede forretningen så meget, at den så at 

sige blev fastligger. Den megen politiaktivitet på Halmtorvet 

skabte stor utilfredshed blandt områdets kriminelle klientel. 

Nogle af disse typer rottede sig sammen og angreb stationen. 

Det lykkedes dog politifolkene at forskanse sig i bussen, indtil 

der kom undsætning fra Politigården. Politifolkene slap med 

skrækken – kun bussen fik nogle hug. 

Fra midten af 1990’erne skete der et skifte i den rådende 

”politifilosofi”. Forandringens vinde kom igen fra England. 

Politiet skulle nu samles i større, mere ressourcebevidste 

enheder. Om nedlæggelsen af den mobile politistation var en 

konsekvens heraf, er svært at sige – det kan også skyldes de 

forbedrede forhold på Vesterbro og i resten af København. 

Stationen blev solgt på auktion midt i 90’erne.

Her 10 år efter politireformen, der reducerede politikredse-

ne fra 54 til 12, må man konstatere, at der i befolkningen er et 

ønske om et nært, synligt og tilstedeværende politi. Så drøm-

men om nærpolitiet er uden tvivl på vej tilbage – og dette har 

muligvis givet en revival til den mobile politistation. 

Politiets nye mobile politistationer skaber tryghed på Nørrebro anno 2017. Bemærk sms-nummeret på siden – i dag telefonerer man ikke.

Politiets mobile politistation er klar til at skabe tryghed 

tilbage i 1980’erne. Bemærk telefonnummeret på siden.



 

og at vi ville få vores honorar 
for rådighedstjeneste.
 Kommet hjem igen tilskrev 
vi HR Bornholm med vores 
afregning på omregnet 34,56 
timer og fik svar retur, at vi 
kun skulle aflønnes for 21,53 
timer, hvilket vi naturligvis 
ikke forstod.
 Vi forklarede hændelsesfor-
løbet på færgen og refererede 
cpi. Ole Bolvig Hansens og 
Flemming Olsens udtalelser.
 Cpi. Ole Bolvig Hansen ud-
taler i mails, at han aldrig har 
udtalt sig om hverken politi-
aktion 13-01 specifikt eller om, 
at vi ikke skulle aflevere vores 
våben og om vores rådigheds-
tjeneste.
 Efterfølgende har jeg 
gentagne gange forsøgt at få 
Politiforbundet til at tage del 
i sagen – de var der jo, og har 
selv forhandlet det til rette 
– men de, Flemming Olsen 
og Poul-Erik Olsen, har siden 
skubbet hele sagen foran sig 
og fremlagt den ene forblom-
mede undskyldning efter den 
anden, og der er INTET sket.
 I et budget/politiaktion så 
stort, at det næsten ikke kan 
begribes, er det underligt, at 
cpi. Ole Bolvig Hansen vil være 
bekendt at benægte, hvad fle-
re har hørt, (samtidig siger Ole 
Bolvig Hansen, implicit, at det 
er os, der lyver), og at HR vil 
være bekendt ikke at udbetale 
vores tilgodehavender.
 
Ka’ det virkelig passe? 

DEBAT DEBATINDLÆG I FAGBLADET DANSK POLITI DANSK POLITI modtager meget gerne dit indlæg. Send 
det til blad@politiforbundet.dk sammen med et portrætbillede af dig selv. Redaktionen forbeholder sig 
retten til at redigere og forkorte modtagne indlæg, naturligvis uden at ændre i de holdninger, indlægget 
giver udtryk for. De debatindlæg, der bringes, tegner udelukkende skribenternes egne holdninger, og er 
altså ikke et udtryk for Politiforbundets fagpolitiske retning eller ståsted.

Af pa. Jens Trads,  
Almen Efterforskning, Fyns Politi

Ka’ det virkelig passe?

I forbindelse med Folkemø-
det 2015 blev jeg og 10 gode 
kolleger fra Fyns Politi – alle 
GSU’ere (gerningsstedsunder-
søgere) – sendt til Bornholm.
 På vej fra Ystad til Rønne 
på specielchartret færge – 
kun til politi – blev vi blandt 
andet briefet af cpi. Ole Bolvig 
Hansen. Han orienterede 
blandt andet om politiets plan 
for afvikling af mødet, etik, 
påklædning og indkvartering. 
Ligeledes oplyste han, at 
politiaktion 13-01, hvori GSU 
indgik, ikke skulle aflevere vo-
res våben, idet vi straks efter 
landgang var i rådighedstje-
neste. Altså fra tirsdag den 9. 
juni klokken 19.00.
 Efter et par dage på Born-
holm blev det os oplyst, at 
vi IKKE ville blive honoreret 
for rådighedstjeneste for de 
første to dage. Vi rettede 
herefter kontakt til Politifor-
bundet ved Flemming Olsen, 
som tog problematikken med 
til møde i staben. Han oplyste 
herefter, at emnet var drøftet, 

SVAR

Af Poul-Erik Olsen og Flemming Olsen,
Forbundssekretærer, Politiforbundet

Politiaktion 13-01 (07-02) var en sammensat 
politiaktion med såvel gerningsstedsun-
dersøgere (GSU) som efterforskere. De var 
i operationsbefalingen anført som civil obs, 
men GSU skulle i forbindelse med en større 
uvarslet hændelse hurtigt kunne indsættes 
og var derfor pålagt rådighedstjeneste, mens 
dette ikke var gældende for efterforskerne. Vi 
er, som det er refereret, blevet kontaktet, og 
det er også korrekt, at problemstillingen blev 
rejst på et møde med planlægningsstaben. Vi 
har i den forbindelse påtalt det uhensigtsmæs-
sige i, at kollegerne i samme politiaktion var 
omfattet af forskelligt regelsæt. Det er vores 
opfattelse, at aftalen var, at der ville være tale 
om rådighedstjeneste fra ankomst til Born-
holm. Baggrunden, for at problemet i det hele 
taget er opstået, skal ses i sammenhæng med 
måden, hvorpå politiaktionen var sammensat 
med nogle på rådighedstjeneste og nogle uden. 
Dette fremgik ikke klart af personalerekvisi- 
tionerne og den udsendte plan.

Vi kan konstatere, at der imellem sagens 
parter er forskellig opfattelse af den kommu-
nikation, der har været. Politiforbundet har 
efterfølgende forsøgt at få løst sagen, det har 
desværre ikke været muligt, da der er tale om 
påstand mod påstand. 

Ovenstående har været medvirkende til, at 
der i forbindelse med dette års folkemøde blev 
indgået en aftale om, at der ved uoverensstem-
melser i forbindelse med fortolkning af blandt 
andet rådighedstjeneste skulle udfærdiges 
en sagsfremstilling, således at den fornødne 
dokumentation ville være tilstede, og at sagen 
kunne løses på en for sagens parter tilfredsstil-
lende måde. 
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VI HAR BRUG FOR 
SKARPE HOLDNINGER
DANSK POLITI er medlemmernes 
fagblad. Derfor har vi brug for 
jeres holdninger og meninger. 

Skriv til: 
blad@politiforbundet.dk

SVAR

Af chefpolitiinspektør Ole Bolvig 
Hansen, Bornholms Politi

Efter at være præsenteret for 
indlægget, ”Ka’ det virkelig 
passe”, kan jeg undre mig 
over, at man mere end to år 
efter det passerede, ser sig 
nødsaget til at fremdrage et 
sådan indlæg. Men så langt 
så godt – jeg vil dog ikke i min 
besvarelse gå ind i diskussio-
nen om, hvem der lyver, men 
blot i al ydmyghed angive, 
at jeg på intet tidspunkt har 
beskyldt nogen for at lyve – 
ej heller som anført implicit, 
eller i øvrigt haft intentioner 
herom.

Som det ses af indlægget, 
så omhandler det en episode, 
der er opstået op til Folkemø-
det 2015 på Bornholm – altså 
nu for tre folkemøder siden. 
Daværende folkemøde blev 
afviklet med mange udfor-
dringer og under særdeles 
komplekse vilkår for plan-
lægningen og operationens 
gennemførelse. Derfor blev 
der i forbindelse med anførte 
folkemøde indgået særafta-
ler – herunder en særaftale 
benævnt: ”Aftale for politi-
tjenestemænd om honorering 
af rådighedstjenesten under 
Folkemødet på Bornholm, juni 
2015” – Rigspolitiets Journalnr. 
2015-2001-8. Denne aftale 
dannede således rammen 
for honorering af polititjene-
stemænd, der skulle forrette 
rådighedstjeneste.

Jeg vil med udgangspunkt i 
den anførte aftale og ram-
merne omkring denne søge 
at belyse forløbet, som det er 
mig bekendt.

Folkemødet blev afviklet i 
perioden torsdag den 11. juni 
til og med den 14. juni 2015. 
Hovedstyrken ankom til Born-
holm den 9. juni 2015 og skulle 
således bruge den 10. juni til at 
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komme på plads, gennemføre 
øvelse, lave terrænorientering, 
taktiske briefinger med videre.

Aftalen om rådighedstje-
neste var udsendt forud for 
operationens iværksættelse. 
Den 8. juni 2015 blev der tillige 
udsendt en detaljeret logistik-
skrivelse – benævnt: ”Logistik-
skrivelse 8 vedr. Folkemødet 
på Bornholm 2015”. Af denne 
skrivelse fremgik det blandt 
andet, at særaftalen for rådig-
hedstjeneste er gældende for 
perioden 11. juni 2015 kl. 0700 
til den 14. juni 2015 kl. 1900.

Planlægningsstaben havde 
endvidere gennemgået 
samtlige politiaktioner og helt 
konkret vurderet nødvendig-
heden af, hvilke enheder der 
skulle pålægges rådighedstje-
nesten under selve indsatsen 
på Bornholm. 

Den 11. juni 2015 rettede 
repræsentanter for Politi-
forbundet henvendelse til 
Planlægningsstaben, der 
blev foreholdt, at der var 
én personalegruppe, som 
havde en opfattelse af, at de 
tilsyneladende skulle være på 
rådighedstjeneste allerede fra 
den 9. juni 2015. Dette blev 
naturligvis afvist, idet der 
ganske enkelt ikke var hjem-
mel til at iværksætte rådig-
hedstjeneste fra det anførte 
tidspunkt inden for de aftalte 
og udstukne rammer.

I indlægget gøres det gæl-
dende, at jeg på særfærgen, 
der afhentede hovedstyrken 
den 9. juni 2015, skulle have 
briefet om, at netop poli-
tiaktion 13-01 fra ankomst 
til Bornholm skulle være på 
rådighedstjeneste. Dette 
virker lidet sandsynligt, idet 
jeg naturligvis ikke gennemgik 
hverken hver enkelt kollegas, 
hver enkel gruppes eller hver 
enkelt politiaktions tjeneste 
under briefingen, men jeg bød 
velkommen og gennemgik 
hovedlinjerne i den foreståen-
de operation. Og som anført 

var rammerne for aftalen om rådighedstjeneste 
udmeldt, og jeg ville således ikke havde beføjel-
se til at tildele bemeldte medarbejdergruppe en 
rådighedstjeneste fra den 9. juni 2015 kl. 1900.

Jeg medgiver dog, at der under de forskellige 
briefinger med videre, henset til volumen på 
den samlede operation samt den deraf afledte 
og omfattende kommunikation, meget vel kan 
være opstået misforståelser undervejs – men 
derfra og så til at beskylde nogle for at tale 
usandt – synes jeg, at der er et stykke vej, og 
finder egentlig en angivelse herom ganske 
upassende.   

Desværre kan jeg ikke komme det nærmere 
om, hvem der har sagt hvad, hvornår og til 
hvem, her mere end to år efter, men jeg kan 
oplyse, at der i ugerne efter Folkemødet i 2015 
på baggrund af henvendelse om dette emne 
blev indhentet diverse udtalelser hos involvere-
de ledere, der på daværende tidspunkt ej heller 
kunne genkende at havde tiltrådt rådighedstje-
neste fra den 9. juni 2015.  

Jeg er naturligvis ked af, at der er politifolk fra 
folkemødeindsatsen 2015, der føler, at de har 
haft en dårlig oplevelse omkring deres tjeneste 
og ikke mindst deres tjenestetidsopgørelse i 
forbindelse med indsatsen, ligesom det ærgrer 
mig, at der tilsyneladende har været behov for 
at bruge så meget tid på emnet efterfølgende. 
Jeg ønsker naturligvis, at alle vil komme videre, 
og de belyste frustrationer med tiden vil glide 
lidt i baggrunden.

Uagtet malurten fra politiaktion 13-01 – så 
blev opgaven ved Folkemødet 2015 løst meget 
flot af mange dygtige medarbejdere, såvel poli-
tifolk som administrativt og juridisk personale, 
og jeg håber bestemt, at de fleste involverede 
medarbejdere og ledere havde en god oplevelse 
på Bornholm i 2015. 
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25 ÅRS JUBILÆUM

1. OKTOBER 2017
Pa. Herman Brekku,  
Færøernes Politi
Pa. Torsten Andersen,  
Midt- og Vestsjællands Politi
Pa. Flemming Mariegaard, 
Nordjyllands Politi
Ka. Carina Lynge Thomson,  
Syd- og Sønderjyllands Politi
Ka. Thomas Gläser,  
Syd- og Sønderjyllands Politi
Pa. Lars Faurholdt Andersen, 
Rigspolitiet

12. OKTOBER 2017
Pa. Peter Lindskov Ebjerg, 
Sydsjællands og Lolland-Falsters 
Politi

17. OKTOBER 2017
Pk. Lars Feldt-Rasmussen, 
Københavns Politi

20. OKTOBER 2017
Vicestatsadv. Anders Riisager, 
Den centrale anklagemyndighed

40 ÅRS JUBILÆUM

1. OKTOBER 2017
Kons./T Niels Christian Larsen, 
Fyns Politi
Spkons./T Christian Keld Krüth, 
Rigspolitiet
Spkons./T Niels Oehlenschlæger, 
Rigspolitiet
Pa. Erik Skaaning,  
Københavns Politi
Pa. Michael Evan Rasmussen, 
Københavns Politi
Kons./T Lars Ruby, Rigspolitiet
Pi. Michael Folke Hellensberg, 
Rigspolitiet
Pa. Jens Kristian Farsinsen,  
Syd- og Sønderjyllands Politi

2. OKTOBER 2017
Pk. Søren Paulsen Svendsen, 
Københavns Politi

3. OKTOBER 2017
Pi. Ole Henriksen,  
Midt- og Vestjyllands Politi
Ka. Tommy Andersen, 
Nordsjællands Politi
Pa. Ole Friis Rasmussen, 
Østjyllands Politi

15. OKTOBER 2017
Pa. Jan Bjørnhof, Bornholms Politi

16. OKTOBER 2017
Pa. Susan Wandborg,  
Midt- og Vestsjællands Politi

50 ÅRS JUBILÆUM

16. OKTOBER 2017
Ka. Egon Gamborg Lauridsen, 
Midt- og Vestsjællands Politi

VÆRD AT VIDE

VI GRATULERER
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Når du er medlem af Politiforbundet, kan du få en studiekonto  
hos Lån & Spar.  Med 5 % på kontoen kan du faktisk få penge ud af  
at have penge i banken – og hvis du skal bruge en kassekredit  
på op til 50.000 kr., er Lån & Spar blandt de billigste.

Der er meget mere. Se alle dine fordele på studiekonto.dk   
Her kan du også søge online. Ellers send en mail til politibanken@lsb.dk  
eller ring på 3378 1966 og book et møde.

For at få Danmarks bedste studiekonto, skal du samle hele din privatøkonomi  
hos os og være medlem af Politiforbundet. Du får studiekontoen på bag grund af en 
almindelig kreditvurdering. Du kan have studiekontoen i op til 3 år efter endt ud-
dannelse. Hvis du bruger hele din kassekredit på 50.000 kr., vil det koste dig 625 kr. i 
omkost ninger efter tre måneder. Stiftelsesomkostninger 0 kr., debitorrente (variabel) 
5,09 %, ÅOP 5,1 %. Efter tre måneder skylder du 50.625 kr. Kreditten er gældende indtil 
videre og uden faste afdrag. Alle rentesatser er variable og gældende 3. marts 2017.  

Studiekonto – ganske kort

 Du får 5 % i rente på de første 20.000 kr.  

– derefter 0,10 %

 Vælg en kassekredit på op til 50.000 kr.  

Du betaler kun 5 % i rente

 Visa/Dankort og MasterCard  

– med samme pinkode 

 StudieOpsparing – som giver 0,50 %  

på HELE opsparingen

 Du kan hæve med Visa/Dankort fra alle  

automater i Danmark uden gebyr

 Du kan veksle valuta uden at betale gebyr

  Behold dine fordele i op til 3 år efter  

endt studie

5% Danmarks  
absolut bedste  
Studiekonto

L
ån

 &
 S

pa
r 

B
an

k 
A

/S
, H

ø
jb

ro
 P

la
d

s 
9

-1
1, 

12
0

0
 K

ø
b

en
h

av
n

 K
, C

vr
.n

r. 
13

 5
3

 8
5

 3
0

. F
o

rb
eh

o
ld

 f
o

r 
tr

yk
fe

jl.

POL_170703_Studie-pige_210x270.indd   1 04/07/2017   14.18



DANSK POLITI 04/SEPTEMBER 201754

Hovsa, - så blev jeg pensioneret!

Lige pludselig blev det den sidste arbejdsdag. 
Men hvad med pensionen? Regnede vi rigtigt, da vi accepte-

rede løntilbageholdenhed, mod en livsvarig pensionsordning?

”Politipensionisternes Landsforening” har et godt tilbud om 
medlemskab, hvor vi i et fællesskab forsøger at fastholde 
værdien af vores pension.

”Men spørg ikke, hvad Politipensionisternes Landsforening 
kan gøre for dig!”

”Spørg i stedet dig selv, hvad du kan gøre for fællesskabet af 
politipensionister!”

Dit mindste bidrag må være, at du melder dig ind i det 
fællesskab, der varetager dine interesser som statspensionist.

Under halvdelen af de kolleger, der de seneste år er blevet 
pensioneret, har meldt sig ind i vores forening. Skyldes den 
lave tilslutning manglende viden, er det manglende interesse 
eller er det et velovervejet fravalg?

De resultater, vi har nået, kan være vanskelige at aflæse. 
Siden ændringerne af tjenestemandspensionsloven i 1993 og 

frem til lønforhandlingerne i 2011, blev vores pension forringet 
med 6% i købekraft.

I et samarbejde bevirkede PL’s indsats at pensionerne stort 
set bevarede købekraften de følgende år. 

Rigtig mange tror fejlagtigt, at administration og regulering af 
pensionen kører automatisk.

Mange ser ikke en sammenhæng mellem det årlige 
kontingent, fradraget på skatteskemaet og justeringen af det 
udbetalte pensionsbeløb.

Vi må desværre acceptere at en del af kollegerne ”kører med 
på en fribillet”.

Du kan se den uddybende artikel på vores hjemmeside  
– www. politipensionisterne.dk

Svend Sandberg, Kredsformand i Sydøstjylland

POLITIPENSIONISTERNES LANDSFORENING
”Den naturlige fortsættelse af fagforening,  

når du bliver pensioneret”
Årligt kontingent er 180,00 kr. (fradragsberettiget)

Følg os på Facebook og Twitter

Vil du være opdateret på, hvad der sker i 
politiet, og hvad andre medier skriver om  
din arbejdsplads?

Så følg DANSK POLITI på Facebook og 
Twitter, hvor vi løbende samler op på emner 
med politifaglig relevans. 

Facebook: Fagbladet Dansk Politi
Twitter: @danskpoliti

Lyder en uge på ski i Wagrain i Østrig 
forjættende? 

Eller hvad med en storbyferie i Berlin?

Eller en uges afslappende hygge i et 
sommerhus på den jyske vestkyst?

Har du endnu ikke lagt ferieplaner for 
vintersæsonen 2017/2018, kan du frem 
til den 12. september lægge billet ind på 
Politiforbundets ferieboliger. 

Se hvordan du booker under 
medlemsinformation/ferieboliger  
på www.politiforbundet.dk

Er du pensionist, kan du booke dig ind på 
ledige perioder efter klokken 12.00 den 13. 
september, hvor lodtrækningen er afviklet.

God fornøjelse!

TID TIL AT BOOKE DIN FERIE FOR 

VINTERHALVÅRET
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Berit gør det nemt, hurtigt og professionelt.
’Vores forsikring’ er lige til at gå til - og det er nemt at tale om i telefonen.
Berit kan tale med dig om alle private forsikringer. Lige fra forsikringen  
på din bolig til dækning af din familie, hund, indbo og biler.
  
Så ring endelig på 66 12 94 48 og få en god snak med os om dine 
 forsikringer, og hvordan vi bedst kan hjælpe dig.

Hvis Berit er optaget, vil en kollega hjælpe dig på samme vis  
- nemt, hurtigt og professionelt.

 Forsikring. For de udvalgte 
  Nemt, hurtigt og professionelt  
 Bedre forsikringer, bedre priser… 

Popermo Forsikring GS
C.F. Tietgens Boulevard 38
5220 Odense SØ

Telefon 66 12 94 48
popermo.dk
CVR 61 67 23 11

Popermo er et dansk forsikringsselskab
og er medlem af Garantifonden
for skadesforsikringsselskaber

Forsikring. For de udvalgte



Al henvendelse til: Politiforbundet, H.C. Andersens Boulevard 38, 1553 København V.
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Fagbladet DANSK POLITI er 
mere end bare et trykt magasin. 
Det er et digitalt univers, som 
fremover vil satse stadig mere 
på daglig nyhedsproduktion og 
relevante historier om politi- 
faget fra ind- og udland.

Der er nemlig behov for kritisk 
fokus på politifaget, udviklingen 
og samfundets omgang med 
politiet. Et fokus som rækker 
ud over andre mediers breaking 
news, og har faget og politirollen 
som udgangspunkt.

Derfor har dansk-politi.dk skiftet 
udseende, så det læner sig mere 
op ad den trykte udgave.

DANSK POLITI vil fortsat 
udkomme seks gange årligt i 
trykt form, men vil fremover 
også fylde mere i den dagligdags 
dækning på digitale og sociale 
medier.

Vi glæder os til at se Jer på 
www.dansk-politi.dk


